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Šio karo sprendimas tik Rytuose
BERLIN. (NL). Kaip PNB karinis 

korespondentas Martynas Hallen«- 
lebenas savo šeštadienio karinės pa­
dėties Rytuose apžvalgoje sampro­
tauja, sovietų didžiojo puolimo 
veiksmai yra vertintini kaip kraš­
tutinės bolševikų vadovybės pastan­
gos, kurių tikslas sutriuškinti vo­
kiečių frontą Rytuose. Jis, be ko 
kita, rašo: „Puolimai, kuriuos sovie­
tų divizijos be pertraukos ir stip­
riausiai aukodamos jėgas atlieka 
prieš vokiečių pozicijas, yra toks 
ofenzyvinis veiksmas, kuris labai 
plačiai užsimotas. Iš operacijų pa­
grindų matyti, kad sovietų vadovy­
bė nori palaužti vokiečių frontą, di

deliais apsupamaisiais manevrais 
sunaikinti vokiečių armijas ir pa­
siekti sprendimą. Iš vokiečių judėji­
mų, kuriuos šiuo metu atlieka vo­
kiečių armijos, aiškiai matyti, kad 
vokiečiai neleidžia, jog jiems būtų 
nustatytas laikas arba vieta, kurio­
je turėtų būti padarytas sprendi­
mas. Šiandien daugiau negu bet ka­
da susidaro (spūdis, kad ir vokie­
čiai šio karo sprendimo ieško tik 
Rytuose. Vokiečių kariniuose sluoks­
niuose esama (sitikinimo, kad net 
anglų bei amerikiečių Invazija nie­
ko negalėtų pakeisti šioje karinėje 
tikrovėje“.

Sausis prieš 25 metus

Poilsis pavojui praėjus. J. psk. Mikalajūno nuolr.

S1 žiema, taip pat karo sūkury 
prabėganti, lietuviškam kariniame 
gyvenime yra sukaktuvinė, šią žie­
mą sukanka 25 metai nuo daugelio 
mūsų karinio gyvenimo Ir kovos 
prieš bolševizmą (vykių — žymes­
nių ir nežymesnių.

Neseniai — lapkričio 23 d. — mi­
nėjome 25 metų sukakti nuo Lietu­
vos kariuomenės atgaivinimo. Gruo­
džio 29 d. sukako 25 metai, kai anuo­
metinė Laikinoji Lietuvos vyriau­
sybė paskelbė viešą atsišaukimą | 
tautą, stoti savanoriais ( ginkluotą­
sias eiles, atremti | Lietuvą besiver­
žianti iš rytų bolševizmą. Anas atsi­
šaukimas buvo Išgirstas visame 
krašte ir išjudino visus miestus ir 
kaimus. Jo dėka 1918—1920 metų 
būvy vien savanorių apie 10.000 sto­
jo prie ginklo, neminint mobilizuo­
tųjų ir pašauktųjų. Nors tie dveji 
mūsų Nepriklausomybės kovų me­
tai susilaukdavo naujų savanorių, 
bet efektingiausias savanorių būri­
masis kovai vyko 1919 m. sausio — 
kovo mėnesiais.

Sausis prieš 25 metus tuo žymus 
mūsų gyvenime, kad tą mėnesi mū­
sų maža tauta stojo ginkluoton ko­
von prieš milžiną — žydiškai bol- 
ševfklnl slibiną. Tą mėnesi mūsų

Sustiprinimai Europos krantuose
BERLIN. (NL). DNB patyrė, jog, 

panašiai kaip Atlanto pylimas Euro­
pos šiaurinėje ir vakarinėje dalyse, 
smarkiai sustiprintos Viduržemio jū­
ros pakraščių sritys. Prieš anglų ir 
amerikiečių įsiveržimą j Vakarų ar 
Rytų Europą yra (rengta galinga 
tvirtovių sistema. Visas frontas, pra­
dedant nuo Norvegijos, išilgai Dani­
jos, Vokiečių jūros, Kanalo ir Atlan­
to vandenyno, apie 5.000 km ilgio, 
yra sustiprinimų sistema, kurią su­
daro bunkeriai, kovos lizdai su tūks­
tančiais visų kalibrų patrankų.

BUNKERIUOSE
paviršių, pasižvalgo po apylinkę Ir 
su katiliukais skuba atsinešti van­
dens nuslnrausti. Vietovė pelkėta, 
krūmai, miškai — vandens ne­
trūksta. Bunkerių viršuje gražiai ža­
liuoja eglaitės, kadugiai, bruknių 
kerai ar nykiai ruduoja šalnų nu­
marinta žolė. Jie apželdinti ne gro­
žio sumetimais, bet užmaskuoti, kad 
priešo lėktuvai nejstebėtų.

Bunkeriuose užverda smarkiu 
tempu darbas. Jie pertvarkomi savo 
nuožiūra. Vidaus susitvarkymo dar­
bus užbaigus, bunkerių niūrios sie­
nos dar papuošiamos Vyties, Aušros 
Vartų, Basanavičiaus ir kt. paveiks­
lais, kurie mums visuomet primena 
būti tokiais, kokiais mes esame gi­
mę. Nuotaikai pagerinti eil. K. ar­
monika ir eil. A. smulku, būgneliui 
pritariant, linksmai koncertuoja, kad 
net visas bunkerių rajonas skamba. 
Mūsų bunkeryje patefonas, neturint 
lietuviškų plokštelių, nenoriai vlrk- 
dlna svetimas melodijas, kitur lū­
pinė armonikėlė, akordeonas ar gi­
tara rauda bei skamba lietuviška 
linksma daina. Jos aidai, iš po že­
mių verždamiesi pro šaudymo angas 
ar langelius, kažkaip nepaprastai 
nuteikia besilankanti bunkerių rajo-

Rytų B. geležinkelio stotyje atvy­
kęs mūsų dalinys išsikrauna. Vokie­
čių ginklo vienetai pasikrauna ir... 
vyksta. Stotelėje pasakiškas judėji­
mas. Lietuvio kario rankose smui­
kas, armonika, būgnelis ar akorde­
onas traukia linksmas ar liūdnas 
melodijas. Nuskamba ir lietuviškos 
dainos garsai. Sunkvežimiai manev­
ruoja, juose tuoj atsiduria šaudme­
nys, ginklai, maistas ir kt turtas bei 
mūsų vyrai. Saulutei nusileidus ir 
juodai tamsai gaubiant aplinkumą, 
mašinų vora pasijudinusi rieda Gu­
dijos laukais, miškais krūmais ir 
raistynais. |

Keliai blogi, duobėti, tiltai sunai­
kinti, bSf mūsų mašinos vis tiek rie­
da pirmyn. Taip tamsu. Bolševikai 
gali iš pat panosės pavaišinti auto­
matinių ginklų ugnimi ar „beišdy- 
kaudamt" pakasti kelyje minų. Ta­
čiau mūsiškė vora sparčiu tempu 
vyksta pirmyn. Iš buvusio šiokio to­
kio kelio (sukame 1 lauko keliukus. 
Pagaliau Ir šie dingsta. Nedideli ga­
balą važiavus dirvomis, mašinų 
stabdžiai sucypia. Sustojame tuščių 
laukų erdvėje.

Išlipę apsidairome, tačiau klai­
kioje nakties tamsoje nieko nemato­
me. Prie mašinų tuoj atsiranda anks­
čiau atvykęs „butlnlnku“ viršila U., 
kuris Rytų kovos baruose, —'savo ^OUJua
pareigose — yra nepamainomas. Jo i bastosi. Naktimis įvairiaspalvės ra-

Taip pamažu slenka laikas. Glūdi- 
me bunkeriuose, tvirtai suspaudę 
ginklą. Stiprios bolševikų gaujos

darbšti ranka ir iniciatyva kuopos 
gyvenime labai ryški .Mums nurodo 
lauko tuštybėse išdėstytus bunke­
rius, kuriame iš jų ansigyventi. An­
gomis pusiau susilenkę ( juos su- 
lendame. Susipešus mantą, gerai ap­
žiūrėjus bunkerio vidų jpo trumpų 
kalbelių pamažu sugulama poilsiui. 
Mašinos paėmuslos vokiečių karius, 
išvyksta. Mūsiškiams perėmus sar- 
gvybų postus, visas bunkerių atspa­
ros punktas automatiškai atsiduria 
mūsų žinioje.

Naktis slenka ramiai Ir be jokių 
Įvykių. Netoliese, tai viename ar 
Kitame krašte iškyla nadangėn rake­
tos. Nuaddl duslūs sprogimai ir kul­
kosvaidžių „maršo“ aidai. Išaušus 
rytui bunkerių (gulos, išlindusios (

ketos skrodžia padangėje žiemos 
naktų tamsą. Pelės ir žiurkės, susi­
metusios vidun, įkyriai manevruoja, 
vogdamos maistą. Pritrūkus kantry­
bės | jų didesnius sambūrius neiš- 
kenčiama nepaleidus šūvio. Anksčiau 
buvo neblogas vaistas, bet dabar ir 
šito nebebijo.

Jau sukako dveji metai, kai gy­
venam Rytuose. Si mūsų dalinio su­
kaktis, kiek sąlygos leido, buvo pa­
minėta.

Ankstyvą lapkričio mėn. rvtą dali­
nio budėtojo balsas nuskambėjo 
bunkeriais ir apkasais: „Rikiuotis 
vėliavos pakėlimui". Lš bunkerių | 
žemės paviršių pnsioila jauni, links­
mi vyrai ir renkasi | pat( centrą. Iš­
sirikiuoja. Atvyksta kuopos vadas su

kariuomenė dar tik ką energingiau 
steigėsi, buvo silpnutė ir negalėjo 
stoti kovon. Ji tik vasario mėn. pa­
sirodė atviroje kovoje. Sausio mėn. 
pirmieji prieš bolševikus pasirodė 
mūsų partizanai, o sausio 16 d. ant 
Tėvynės aukuro sudėjo pirmąją kru­
viną savo auką — partizaną Aleksa, 
Vainauską, kario mirtimi garbingai 
žuvus} kovoje Šiaulių eps.

1919 m. pradžioje bolševikai buvo 
užėmę didesniąją Lietuvos dal|. 
Kruvina bolševikinė koja atsistojo 
Alytaus, Jėzno, Žaslių, Kėdainių 
laukuose ir kt, nebetoli Kauno. Bol­
ševikinės gaujos buvo nusunkusios 
Ir toli ( Žemaitiją, grasindamos kru­
vinai nusiaubti visą Lietuvą. O ir 
talkininkų sau susirasdavo, ypač iš 
žydų tarpo, kurių tada nevalia buvo 
paliesti,, Ir kito nelietuviško elemen­
to. Na, nors ir nedaug, atsirasdavo 
Ir Iš savo tautos judų. Tai daugiau­
sia miestų bei miestelių tinginiai ir 
dykaduoniai, (vairūs girtuokliai, ku­
rie bolševikinėje santvarkoje numa­
tė sau aukso kalnus — be prakalto, 
bet smurtu valgyti duoną ir girtauti.

Bet kaimas ir tikras lietuviškas 
elementas miestuose, tautiškai svei­
kas atsiliepė | šaukianti balsą Ir 
stojo j ginkluotas gretas gelbėti Tė­
vynę. Ištuštėjo mokyklos, jauni vy­
rai iš priešo okupuotų sričių bėgo 
nėr frontą ( Kauną; kai kuriose vie­
tose savanorius, vvkstančius stoti 
kariuomenėn. palydėdavo bažnytinė­
mis Iškilmėmis, atlaikius šv. Mišias, 
su krežiais ir bažnytinėmis vėliavo­
mis, iš bažnyčių bokštų skambant 
varpams. Bolševikinis pavojus Ir Tė- 
vynėą-Ialsvė buvo suprasta.

Be partizaninių kovų pradžios ir 
savanorių būrimosi i ginkluotas gre­
ta«, 1919 m. sausis dar paminėtinas 
šia’s iwkiais.

Sausio 1 d. po pietų Vilniuje, Ge­
dimino kalno pilies bokšte, dešim­
ties savanorių grupelė pirmą kartą 
Iškėlė lietuviškąją trispalvę vėlia­
vą ir prie jos pastatė kalne pirmą­
ją lietuvių savanorių garbės sargy­
bą. Nors po poros trejetas valandų 
tą pat dieną vakare lenkų legioni­
ninkai užėmė Vilniaus miestą, bet 
lietuviškos vėliavos liesti nedrįso. JI. 
lietuvių savanorių saugoma, plevėsa­
vo iki sausio 6 d. ryto, kada ją nu-

plėšė jau 15 vakaro ( VUnlų įsiveržę 
bolševikai.

Sausio 1—5 d. Vilniuje drauge.sto- 
vėjo dvi, viena kitai nedraugiškai 
nusiteikusios, karinės jėgos — lietu­
vių savanoriai ir lenkų legioninin­
kai. Tik arti Vilniaus prisunkusios 
raudonosios gaujos vertė viena kiją 
pakęsti, nes abi jėgos dar buvo par- 
silpnos.

Sausio 5 d. vakare bolševikai pir­
mą kartą užima Vilnių. 18—19. vai. 
lietuviai ir lenkai pradeda trauktis 
iš miesto. Lentvaryje lietuviai sa­
vanoriai vėl susitinka su vokiečių 
kariais. Sie aprūnina mūsų savano­
rius nakvyne, rytojaus d’ar>ą msiĮi- 
tu ir su ginklais perveža | Kau­
ną. Lenkų legionininkai nuginkluo­
jami. Ir taip nuo tų dienų Kaune Ir 
kt prasideda energingas savanorių 
verbavimas kovai prieš bolševizmą 
ir dėl Tėvynės laisvės.

Sausio 15 d. paskelbiama pirmoji 
karininku Ir puskarininkiu mobili­
zacija. Į ją atsiūepia lietuviai net Iš 
bolševikų užimtų sričių. Per frontą 
pfbėga vvral, stoti bes’or'»'»n1mo1an-

sausis prieš 25 metus prabėgo kflry- 
bingas, ugningas ir lem'antls toli­
mesnėms mūsų kovoms. Kol 
me su'tlnrėti ir patvs v’^ni gink-

nuvargintas Didžiojo

praeities — nėra atelt’e«. Prisltplnę

įvertinti

vo baisu« IrVFuvinn«,

būrių vadais. Kuopos vadas trumpai 
apibūdina praleisto laiko gyvenimą 
ir kovas Rytuose, žuvusieji pager­
biami tylos minute. Pasigirdus ko­
mandai: „Ramiai! Pagarba vėliavai!“ 
Sustingsta gretos. Didžiulė mūsų tri­
spalvė pakyla bunkerių erdvė­
je ir vėjų blaškoma didingai plazda. 
Griausmingai nuaidi Tautos himno 
garsai. Vyrai išsiskirsto giliai širdy­
je pergyvendami 2-jų metų kovos 
būvyje patirtus džiaugsmus ir liūde­
sius. Vėliau atvykęs bataliono va­
das, ryšio karininkas ir karo kape­
lionas pasako sukakties metui pri­
taikytas kalbas. Tautos himno gar­
sams vėl didingai nuaidėjus, minė­
jimas baigiamas. Ta pačia proga ka­
riams išdalijamos mūsų tauriosios 
visuomenės per „Kario“ redakciją 
suaukotos knygos, rašomoji medžia­
ga ir kt Vyrai nuoširdžiai lieka dė­
kingi mieliesiems tautiečiams už do­
vanas.

Kitomis dienomis už bunkerių ra­
jono, vienoje Gudijos kaimo buv. 
.mokykloje“ (rengiamas altorius. At­
vykęs mūsų mylimas kapelionas 
kun. Z. Ignatavičius susirinkusiems 
kariams atlaikė pamaldas su pa­
mokslais. Visi vyrai ėjo išpažinties 
ir priėmė Sv. Komuniją.

Palaimink, Aukščiausias, mus ko­
voje ir gelbėk nuo priešų Tėvynę. 
Tomis mintimis (žengėme ( 3-sius 
kovų metus. Dienos slenka praeitin. 
Krenta baltos snaigės, šiaurinio vė­
jo blaškomos. Bunkerių rajone 
linksmi laksto Kalėdų šventėms Tė­
vynėn vykstantieji vyrai. Bunkerių 
orkestrėlis griežia išleistuvių maršą. 
Nuoširdūs ranki; paspaudimai. Jie 
vyksta, dingsta už bunkerių, spyg­
liuotų užtvarų, apkasų linijų. Mes 
liekame 4-slas karių tarpe ir 3-člas 
Rytų kovos baruose šv. Kalėdas 
švęsti ir Naujuosius Metus sutikti. 
Bunkeriuose šventes švęsti likusieji 
vyrai brėžia namiškiams ir pažįsta­
miems bei nepažįstamoms sesėms 
nuoširdžiausius sveikinimus ir ilgus 
laiškus..’

Rytai, 1943 m. gruodžio mėn.
J. psk. Jonas Janulaitis i Vokiečių grenadierių».

vinesnls. Šiandien lis labiau (siu­
tinta«, skaudžiau sužeistas, o be to, 
nėr 26 metus įgijęs didžiausios prak­
tikos teroru (gyvendinti savo Šėto­
niškas užmačias — kraui”’e n^«kan- 
dinti pasauli. SL Širvy»

Mirė Antanas Smetona
STOCKHOLMAS. Sekmadlcnj, 

sausio 9 d., Clevelande (JAV) po 
gaisro, sunaikinusio Jo butą, mirė 
buvęs Lietuvos prezidentas Antanas

PK-Karo koresp. Göttert nuotr. įWbĮ
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Lietuvos kariuomenės puskarinin­
kis pilnai atitiko savo paskirčiai, t. 
y., galįs kiekvienu momentu pava­
duoti karininką ir vadovauti dides­
niam kaip skyrius daliniui. Jis sa­
vo asmeniniu pavyzdžiu, geru išsi­
auklėjimu, puikiu dalyko žinojimu, 
mokėjimu prieiti prie kario, pade­
dant jflm sunkiomis gyvenimo ir 
kautynių sąlygomis, įgydavo auto­
ritetą karių tarpe.

Lietuvą užplūdus bolševikams ir 
pradėjus iš pagrindų ardyti mūsų 
kariuomenę, smarkiai buvo palies­
tai ir puskarininkių kadras. Labai 
daug rimtų puskarininkių buvo nu­
šalinta, nužeminta ar pagaliau iš­
tremta. Jų eiles užpildė nemaža įvai­
raus plauko žmonių, ne garoingu 
būdu, bet pataikavimu pasiryžusių 
kopti i viršūnes. Visa tai Jau yra 
praėję.

Daugelis lietuvių batalionų J«u 
daugiau kaip dveji metai kovoja pe­
tys J petį su vokiečių kariuomene. 
Kiekviename batalione turime daug 
puskarininkių (būtinos tarnybos ir 
liktinių). Trumpai peržvelgę Juos, 
pamatysime, kad tai senosios ka-'uo- 
menės nariai, atėję atlikti lietuvio 
pareigos kovose prieš bolševizmą. 
Jie -pilnai atstovauja puskarin'.nkų 
kadrą ir yra gerbiami ir mylimi. Ki­
ti — atsargos; treti — už pasižymi - 
J imą kautynėse arba už sumanumą 
dabar pakelti. Tačiau reikia prisipa­
žinti, kad jų tarpe rasime ir tokių, | 
kurie gadina gerą puskarininkio var­
dą ne tik savų karių tarpe, bet ir 
svetimtaučių akyse. Nekreipiant dė­
mesio 1 smulkesnius dalykus, gali­
ma drąsiai atsakyti, kad visos blo­
gybės išeina iš besaikio ir nuolatinio 
girtavimo. Daugelis teisinasi ir kal­
tina sunkias karo sąlygas. Karei­
viams, ypač anksčiau netarnavu­
siems kariuomenėje, tai yra labai 
blogas pavyzdys. Jis iš pat pirmųjų 
eavo tarnybos dienų pradeda apie 
viršininką kitaip galvoti ir niekad 
neprieina teisingų išvadų. Blogu pa­
vyzdžiu pasekti yra visuomet ’eng- 
vlau: geria viršininkai, tai kodėl 
man negerti ir t. t. Tokie viršinin­
kai, nemokėdami prie kario teisingu 
keliu prieiti, praradę pasitikėjimą, 
griebiasi kitokių valdymo priemo­
nių, kurios nieko gero, be neapykan­
tos, negali duoti. Gaunasi amžinas 
trynimasis, dėl kurio nukenčia dali­
nio drausmė. i

Apie puskarininki, Italp kari, gra­
žiai kalbama neseniai pasirodžiusio­
je vokiečių vyriausiosios kariuome­
nės vadovybės Išleistoje knygutėje 
„Puskarininkis vokiečių kariuome­
nėje“ (Unteroffizier im Grossdeut- 
echetn Heer), su kuria aš noriu supa­
žindinti tuos, kurie jaučiasi to rei­
kalingi.

Vadas yra tas, kas savo ati­
tinkamu laikymusi .tvirtu nusi­
statymu ir mokėjimu priverčia 
dalint 8®kti paskui.

Pirmą kartą savo istorijoje Vo­
kietija kovoja didžiausią sprendžia­
mąją — lemiamąją kovą. Sentėvių 
karžygiškos kovos visiškai raibi un-

ka prieš Šitų grumtynių dydi ir įtū­
žimą. priešai dar niekad nebuvo su­
rinkę prieš Vokietiją tiek daug žmo­
nių ir ginklų, kaip šiandien. Norint 
šitoje titanų kovoje likti nugalėtoju, 
reikalinga įtempti visas turimas Jė­
gas. Vokiečių kariuomenė pasirodė 
už visas pasaulio armijas pranašes­
nė, nes ji yra tikra, vienos tautos 
kariuomenė. Joje nėra nei komisa­
rų, kaip bolševikų armijoje, nei luo­
mų skirtumų, kaip demokratijų ka­
riuomenėse. Vokiečių pėstininkas yra 
atvaizdas vokiečių tautos ir geriau­
sias karys pasaulyje.

Vokiečių kariuomenės nugarkau­
lis yra puskarininkis. Jis ne tik ka­
rininko padėjėjas, bet priekinis ko­
votojas ir,savo vyrų vadas. Puska­
rininkiu būti reiškia: būti visur kur 
pavyzdžiu. Kas nori būti vadu, tas 
neprivalo savo vyrams vien tik jėgą 
ir vikrumą rodyti, bet svarbiausia 
turi parodyti aukščiausiame laips­
nyje stiprią valią, drąsą, garbės 
Jausmą, drausmę, nepalaužiamą kie­
tumą ir ištikimybę. Kas smogiamą­
ją grupę nori vesti pirmyn j priešą, 
sakoma, kad tas-turi širdį dešinėje 
pusėje turėti, nes dažnai kautynėse 
visos kuopos ar bataliono likimas 
pareina nuo atskiro puskarininkio, 
turinčio stiprią valią ir pastovų cha­
rakteri- Kiekvienas karys žino, kad 
kautynėse nors ir njiažas, bet ryžtin­
gas pavienio žmogaus nutarimas — 
sprendimas gali dideli darbą pada­
ryti. O tai ir yra vokiečių pasiseki­
mo vienintelė paslaptis, kad Jų tau­
toje ir kariuomenėje yra didelis 
skaičius tinkamų, kvalifikuotų žmo­
nių, pašauktų vadovauti. Vyra, turi 
vadovavimo ypatybių, yra grėdai 
savo viršininkų įvertinami. Pulkų 
mokyklose (puskarininkių mokyk­
lose) ir žemesniųjų vadų kursuose 
jie paruošiami vadais, kuriuos ka­
reiviai su užsidegimu seka. Kiekvie­
nas Jų gauna tokią vietą, kokia jam 
tinka ir priklauso. Gabiems, suma­
niems ir drausmingiems puskarinin­
kiams kelias j aukštesni laipsni vi­
suomet laisvas.

PUSKARININKIS ATSKIROSE 
GINKLU RŪŠYSE

Pėstininkų daliniuose skyriaus va­
das yra vadas ir priekinis savo sky­
riaus kovotojas. Jis atsakingas už 
Jam patikėtų karių moralę, dvasinę 
stiprybę ir karini parengimą. Jis 
rūpinasi savo skyriaus ginklų, mu- 
nicfjos ir įvairių įrankių kariniu tin­
kamumu. Būdamas savo kareivių 
draugu ir patarėju visuose asmeni­
niuose reikaluose, jis žadina ir auk­
lėja draugiškumą, kuris skyrių daro 
kietą ir nepalaužiamą. „Visi už vie­
ną, vienas už visus". Kautynėse sky­
rininkas vadovauja lengvojo kulko­
svaidžio ugniai, budriai sekdamas 
kiekvieną kovotoją ir spiesdamas 
juos apie save. Puolime jis veržiasi 
savo vyrų priekyje, su pasitikėjimu 
jo asmeniniu pavyzdžiu sekančių, ir 
pasiekęs priešo pozicijas dažnai au­

PUSKARININKIS
tomatiniu pistoletu laužydamas pas­
kutini pasipriešinimą. Ginantis jis 
yra pasipriešinimo siela. Visų kauty­
nių sėkmė pareina nuo jo kieto lai- 
kymosi. Jis yra vadas ir priekinis 
kovotojas.

Senesnieji puskarininkiai ir vy­
resnieji puskarininkiai paskiriami 
būrių vadais. Jų uždaviniai yra sun­
kūs ir atsakingi, nes būrio vadas at­
lieka kautynių reikalavimus ku­
riuos Jam pateikia .kuopos vadas. Sa­
vo keturlus skyrius su keturiais 
lengvaisiais kulkosvaidžiais jis ve­
da pirmyn, glaudžiai bendradar­
biaudamas ir veikdamas su sun­
kiaisiais pėstininkų ginklais ir ar­
tilerija. Puoflimo metu jis asmeni­
niu pavyzdžiu metasi su skyriaÄ 
j laiku išaiškintą priešo silpną vie­
tą, įsilaužia ir saugo užimtas pozi­
cijas. Ginantis būrio vadas valdo 
savo sunkiųjų ginklų ugnj kr veda 
turimą rezervą priešpuolin. Pas 
daugeli jų, šalia asmeninės inicia­
tyvas ir drąsos, aiškiai pasireiškia 
ir vado ypatumai. Pasižymėję ir 
pasirodę tinkamai kautynėse apdo­
vanojami ne tik aukštais pasižymė­
jimo ženklais, bet ir 1 karininko 
laipsni pakeliami, kas daug kartų, 
jau yra fvykę. Retai gyvenime, kaip 
dabar kare, bus suteikta galimumų 
Jaunam žmogui, neatsižvelgiant nei 
į teisėtumą, nei i egzaminus, nei 1 
tarnybos laiką, betarpiai gauti vie­
tą Ir tarnybos laipsni, kuri jam jo 
sugebėjimai dabar užpelno.

Pienierai — yra priekiniai kovo­
tojai pirmutinėse linijoje, kurie 
pralaužia kelią kitiems ginklams. 
Jie paruošia parėjimus per upes ir 
su visomis naujausiomis techninė­
mis priemonėmis perkelia prieki­
nius daginius, sekantiems skaidi­
niams statydami pccitoninius til­
tus. vėliau juos pakeisdami Pasto­
viais gatvių — kelių tiltais. Kaip 
sudarant prieštiltl, taip prasllau- 
žlant per lauko pozicijas ir pasto- 
visus tvirtovių įtvirtinimus, pionie­
riai savo sunkiųjų ginklų padeda­
mi stato.kitų ginklų rūšims kelius. 
Ginantis ’— Jie trukdo arba sunki­
na priešo Judėjimą, darydami už­
tvaras ir visų rūšių kliūtis. Pionle- 
riiĮ puskarininkis yra apmokytas 
artimoms kautynėms su tankais, 
taip pat supažindintas su mašinų, 
motorų ir Jiems priklausančių me­
chaninių Įrankių vartojimu. Toliau. 
| pionierių mokymą jei na didelė 
sritis sprogdinimo technikos.

Dalis pionierių kuopos kautynėse 
bus priskirta kitoms ginklų rūšims. 
Todėl dažnai pionierių puskarinin­
kis su savo skyriumi ar vyresnysis 
puskarininkis su buriu veiks sava­
rankiškai. Jo ■ nutarimų galia ir 
sprendimai turės ypatingos Reikš­
mės, kaip atstovaujančio pionierių 
ginklų rūšj žmogaus.

Atsiradus daugiau naujausių tech­
ninių kovos priemonių, prietaisų ir 
mašinų, pionierių puskarininkis, 

kaip savo skyriaus mokytoja«, susi­
duria su visomis technikos sritimis, 
kurias jis turi vispusiškai paimti. 
Šitas ypatingos • reikšmės duoda 
jam ir asmeniškai, nes vėliau, išėjęs 
j civilini gyvenimą. Jis, kaip spe- 
cieCistas, galės pasirinkti atitinka­
mą darbo sritį.

Artilerija. Bendradarbavlmas bu 
pėstija, padedant jai nugalėti kau­
tynių tikslus, kurių pati su savo 
sunkiaisiais ginklais negali įveikti, 
yra artilerijos uždaviniai. Artileri­
joje puskarininkis turi įvairiausių 
pasireiškimo galimumų. Kaip pa­
būklo viršininkui, gald būti Jam pa­
vesta vadovauti pabūklui visokiau­
sių kalibrų, pradedant lauko pat­
rankom ir baigiant sunkiausiu ge­
ležinkelių pabūklu, nežiūrint, ar tai 
artilerijos dalinys motorizuotas. ar 
arklių traukos. Ypač svarbius ir at­
sakingus uždavinius gauna pabūk 
lo viršininkes prie puolimo patran­
kų, kurios su pėstininkais. kovoja 
priekinėse linijose, remdamos juos.

Žvalgybos puskarininkiai yra ba­
terijos vado padėjėjai sekykloje ir 
ugnies vadovavime. Ryšių puskari­
ninkis rūpinasi ryšių pravedimu ir 
nuolatiniu jų veikimu tarp sakyk­
los ir ugniavietės. Senesnieji pus­
karininkiai gali būti paskirti būrių 
vadais (2 pabūklų) arba priekiniais I 
sekėjais pirmutinėse linijose. Kelp I 
toks, jis savarankiškai vadovauja! 
visos baterijos ugniai. • j

Ryšių daliniuose puskarininkis 
yra telefono arba radijo grupės va- 
des. Ryšiai — kariuomenės narvai.

1 Nuo jų priklauso žinių perdavimas | 
ir priėmimas, o tuo pečiu ir kauty- į 
nlų eiga bei sėkmė. Ryšių puskari- j 
ninkls neša pilną atsakomybę, to-' 
dėl jis turi su savo pareigomis ir. 
darbu taip susigyventi, kad jokių 
sutrikimų ryšiu — Žinių tarnyboje! 
nebūtų. Bet už tad ryšių pūskari- 
ninkls iš visokiausių jsakymų, pra- ' 
nešimų ir žinių turi galimumų susi­
daryti bendrą vaizdą apie šių laikų 
karo vedimą (r.visų ginklų rūšių 
bendradarbiavimą

Šarvuočių daliniuose puskarinin­
kis gali būti panaudotas kaip tanko 
vairuotojas, taikytojas, tanko vadas, 
o gerai pasirodęs — kaip grupės ar 
būrio vadas. Sveiki neiVai, greita 
orientacija, šaltakraujiškumas yra 
privalumai, kuriuos šarvuočių pus­
karininkis turi būtinai turėti. Jis 
veda j kautynes savo tanką, vado­
vauja ugniai ir žino, }cad nuo jo as­
meninio pavyzdžio ir vedamų veiks- ' 
mų priklauso Jam patikėtos įgulos I 
likimas.

Šių dienų kautynės šarvuočių jun­
giniams pastatė daug techninių, tak­
tinių reikalavimų ir uždavinių, dėl 
ko pati organizacija pasidarė sudė­
tinga. Ir čia visur puskarininki su­
tiksime kaip vadą: ar tai žvalgybi­
niuose daliniuose, ar kautynių tan- Į 
kuose, ar tankų grenadierių sky- , 
riaus priekyje, kur laimėtoju liks I

tas, kas parodys daugiau šaltakrau- ' 
Jiškumo, greitai orientuosi« painiose 
aplinkybėse ir žaibo greitumu te,. 
»Ingai ir tiksliai veiks. Drąsa, ištver­
mė, slenkant i priešą j| žvalgyti « 
naikinti, neturi palikti skyriaus va- 
do, bet vyrauti visą laiką. Atsiplėšęs 
nuo stambesnių Jėgų, žvalgybos pus­
karininkis liks savarankiškas ir et- . 
sakingas dėl jam pavesto uždavinio , 
atlikimo. Neužtenka čia rnokėū, bet 
reikia ir sugebėti be nuostolių ir au­
kų sau parnešt taip reikalingų vado­
vybei žinių.

Raitininkų daliniuose puskarinin­
kis turi būti vikrus, kūniškai miklus, I 
mylis savo arklj, kaip tikrą kauty- į 
nių draugą ir padėjėją. Nusipestinęi į 
jis veiks kaip pėstininkų rkynaus i 
vadas, asmeniniu pavyzdžiu skatln- > 
damas karius veržtis pirmyn.

Puskarininkis, kaip ir karininkas, Į 
turi savo valdiniams skiepyti karei- i 
vio dorybes, būti Jų vadas, tikras 
viršininkas ir geras draugas. Tai yra 
galima tik tada, kada jis su savo 
vyrais kartu gyvena, džiaugiasi ir • 
kenčia, dalinasi pavojais ir neprl- Į 
tekllais, kada supranta karių mintis, 1 
jausmus ir randa kelią l jų širdis. . 
Tarnyboje ar netarnyboje auklėjau- I 
čia! ir draugiškai bendrauti su ka­
riais ir jais rūpintis yra vienintelė 
puskarininkio pareigi.

Turėdamas savo vyrų tarpe pasi­
tikėjimą, jeigu padėtis reikalauja, 
puskarininkis gali būti neapsakomai 
kietas ir nusistatęs savo reikalavi­
muose. Vis tiek Ji vyrai seka džiaugs­
mingai, kiekvienas iki paskutiniųjų 
aukodamas ištikimybę už ištikimy­
bę, už draugiškumą — draugiškumu 
atsilygins. Karys vadui niekad ne­
liks skolingas: jis, atlikdamas jo nu­
rodymus, skins pergalę po pergalės.

Ką puskarininkis taikos metu tavo 
vyrams duoda, tai pasirodo kauty­
nėse, šioje sunkioje bandymų valan­
doje. Nuo jo gabumų, kaip auklėto­
jo, nuo tinkamo pašaukimo ir pa­
reigų atlikimo priklauso aukščiau­
siame dydyje kariuomenės smogia­
moji galia. Galingoje Vokietijos lais­
vės kovose šitai yra išdidžiai pa­
tvirtinta ir tūkstančiais kartų Įrody­
ta. Tūkstančiai pasižymėjimo ženk­
lų, įteiktų puskarininkių kadrui, aiš­
kiai įrodo, kad vokiečių kariuome­
nės puskarininkiai tiksliai ir teisin­
gai valdo ginklą, pavyzdingai, drą­
siai, šaltakraujiškai, kąip tikras..va­
das, išsilaiko prieš gausingą priešą 
ir laimi.

Puskarininkio pareigos nėra pap­
rastos. Jas reikia gerai išstudij.ioti, 
suprasti ir vykdyti. Karo metu ka­
rininkų kadras yra žymiai jumažė- 
jęs. Daugel atsakingu prieš vadovy­
bę ir pačius karius vietų turi užimti 
puskarininkiai. Tuo, tačiau, neuž­
tenka prieš žemesniuosiuš didžiuo­
tis, bet darbais {rodyti, kad jam pa­
vestos pareigos pilnai atliekamos ir 
užimamoji vieta tinkama. O suradus 
bendrą kalbą — ir darbas bus žy­
miai produktingesnis.

J. ltn. J. S.

Dienoraštis
das įsakė tuoj užimti poziciją, va, 
ten arime, kur dar iš Didžiojo karp 
likusi apkasų juosta.

— Gerai, kad šitie gudai nelabai 
stropūs savo žemę įdirbti ir ,ių dar 
neužarė, todėl mums nereikėjo kas­
ti naujų apkasų, o dabar žemė įša­
lusi, pamėgink su kastuvėliu ją iš­
krapštyti, — pertraukė ji kitas.

— Taigi, mes ir sugulėm j tą ap­
kasą. Bet kai pradėjo Šveisti, tai nė 
galvos iškišti negalėjom. Mūsų kul­
kosvaidis. prisitaikęs, išleido kelias 
apkabas, o paskui j griovio dugną-

— Kad ir kažin kas, nebūtume 
traukęs!, — smarkiai pasakė jaunas 
aukštas grandinis. — Mes ne naujo­
kai. Girdėjom kulkas švilpiant, kai 
bolševikus vijom dar iš Vilniaus ka­
rui prasidėjus.

— Ką čia ir kalbėti. Kur senas ka­
reivis, tai visai kas kita, — šneku­
čiavosi vyrai apie vakarykščius įvy­
kius.

— O mūsų šoferiai, tai tik mašinas 
užvedė, ir l raišką! Tiek juos ir te- 
matėm, ai, ta gurguolė, tai jau nie­
kad nepasižymi drąsa, — vėl Uuė 
kempinis. >’

— Mums tai mums, bet klek ug­
nies gavo j. Itn. P. būrys! Jis buvo 
arčiau upės. Ten keliems vyrams mi­
linės kiaurai sušaudytos, kulkosvai­
dininko padėjėjui visai sušaudė at­
sarginio vamzdžio makštj, kurią jis 
buvo pasikabinęs ant nugaros!

Kpt K. baigė pasikalbėjimą su Itn. 
G. Atsisveikinę išvažiavom Vs. kryp­
timi. Pervažiavę ledu Ds. upę, už­

Lapkričio M diena.
Kairėn, dešinėn, posūkis pakalnėj, 

griovysI Mašinos stabdžiai žviegia, 
įsikibęs rankomis etramon, galvą | 
pečius įtraukęs, sėdžiu „Tatroj“, mė­
tomas tai aukštyn, tai j šoną, ta: 
priekin, vos nosimi nekliudydamas 
šoferio pakaušio. Lauko keliukais, 
takais, palaukėm vykstam j Vs. Kai­
rėj, išilgai D. upelio, horizonte dlng- 
daml driekiasi dūmų stulpai. Tai va­
karykščiai gaisrai, kurie Šiandien 
kiek «usllpnėję.

Pro pageltusi „Tatros“ langeli ma­
tyti pora namelių. I juos važiuoja 
mūsų geležinė auto mašina. Susto­
jam. Čia s. Z. vienkiemis. Belipant 
iš mašinos, iš namo išėjo mūsų Itn. 
G. ir, prisistatė vokiečių kpt K.

Visi kartu įeinam 1 kuopos vado 
vadovletę. Du maži kambarėliai pri­
sikimšę vyrų žaliomis uniformomis. 
Pirmasis kambarėlis vaizduoja kuo­
pos raštinę, o antrajame įsitaisę ltn. 
G. su j. Itn. B. Namų gyventojai su­
sitalpino likusiame trečiame kamba­
ryje už sienos. Ankšta, prikvėpuotes 
oras tvankus.

Vokiečių kpt. K. įsikalba su mūsų 
Itn. G. apie vakarykščią dieną.

Prisėdu ant suolo prie užkandžiau­
jančių vyrų. Jie pusryčiauja.

— Vakar mums buvo karšta, pone 
vade, — užkalbina* mane storokas 
eilinis.

— Tačiau mes nė kiek neišslgan- 
dom. Kai iš antrosios upelio pusės 
pasipylė pirmieji šūviai, tai mūs va-

kopę j kalną sustojom prie mūsiš­
kio Ita. T. vadovletės Vs. kaime.

Ltn. T, buvo išėjęs tikrinti sargy­
bų bunkeriuose. Teko jo kiek pa­
laukti, kol pašauks. Netrukus pama­
čiau ateinant keliu jo petingą sto­
vy lą.

Kpt K. neilgai su juo kalbėjosi. 
Lauke buvo šaltoka, todėl netrukus 
mes vėl susikraustėm „Tatron“.

—Nach T., — mostelėjo šoferiui 
ranka kpt K.

Vieškelis Iš Vs. 1 T. visai paken­
čiamas. Nors ir čia duobių netrūks­
ta, o gruodas visur kietas, tačiau, kai 
palygini lauko keliukus, apie O. su 
šituo vieškeliu, tai tada įvertini že­
mėlapyje pravestą storesnę liniją, 
kuri, rodos, tiek mažai skiriasi nuo 
plono lauko kelio sutartinio ženklo.

Ūkanota, lyg apsiverkusi, saulė 
matiniai blizgėjo, rausvai nušviesda­
ma ir taip raudonus T. bažnyčios 
bokštus, kai pasiekėm miesteli. Koks 
žymus centras ir didelė gyvenvietė 
atrodo T, palyginti su O. arba su 
Vs.!

Vos tik sustojom mokyklos kie­
me, kpt K., patraukęs man už ran­
kovės, galva linktelėjo Žandarmeri­
jos virtuvės, įsikūrusios klebonijoj, 
link. Netrukus plonas, blizgančiu 
riebaluotu veidu virėjas mus vaiši­
no kapota mėsa su svogūnais ir karš­
ta kava.

Kambaryje radom naują pribuvė- 
1|. Mūsų gydytojas mjr. K. su kele­
tu sanitarų atvyko teikti medicinos 
pagalbą vykdantiems akciją. Mokyk­
los raštinėje majoras jau buvo įren­
gęs ir operacini kambarj. Buvo pa­
ruošti visi reikalingi įrankiai ir eta-

— Bežiūrinėjant operacinių įran­
kių rinkini, kambarin įėjo budintis 
prie tolraščio vachmeisteris. Jis pra­
nešė kpt K., jog gautas pranešimas,

kad dar šiandien atvyksta vokiečių 
pulkininkas H. patikrinti kaip vyks­
ta akcija ir kaip laikosi mūsų vy­
rai.

Naujiena visiems Įvarė karščio, 
nes paprastai aukšti viršininkai sa­
vo apsilankymais nelabo! pradžiugi­
na veldinius, tokios pat nuomonės 
buvo ir kpt K.

Na, bet nieko nepadarysi. Kpt K. 
nutarė laukti pik. H. čia, o. paskui 
kartu su juo vykti | rinktinės barą.

Po pietų prie mokyklos sustojo il­
gas juodas limuzinas. Kartu su pik. 
H. atvyko jo adjutantas ir mano pa­
žįstamas lietuvis J. Itn. N., einąs ver­
tėjo pareigas prie pik. H.

Skubiai pavalgę, pulkininko maši­
nos prieky išvykom 1 Vs. Trumpai 
tesustoję prie ltn. T. vadovietės, ve­
dėtu pik. H. mašiną toliau prie K. 
tilto. Skubėjom, nes Jau temo. Pik. 
H. apžiūrėjo greitosiomis pastatytą 
tiltą, kuri Vs. kaimo gyventojai vis 
dėlto suspėjo iki vakar vakaro su­
kalti. Antroje upelio pusėje, K. 
miestelyje, matyti kelios auto maši­
nos ir vienas kitas vokiečių Karys.

Kadangi jau visiškai temo, pik. H. 
grižo nakvoti atgal J T., o mušu su 
kpt. iš Vs. vėl pasukom lauko ke­
liukais i O.

Nors ne pirmą kartą vykstame ši­
tai- klaidžiais keliais, tačiau, kai vi­
sai sutemo, kpt. K. ne visai užtik­
rintas nurodinėja šoferiui kelią. Prieš 
mus prožektorių apšviestas pasirodė 
didokas kaimas. Kaimo gatvėn įsu­
kus pastebėjau, kad namai ir pats 
kelias atrodo, lyg dar nematyti. Pa­
galiau kpt. K. sustabdo Šoferi:

— Man atrodo, kad būsim pa­
klydę.

— Aš tuoj paklausiu gyventojus, 
kur mums reikia važiuoti.

Rytų kryptimi dangus vis dar bu­
vo raudonas nuo gaisrų pašvaisčių, 

tačiau išlaikyti teisingą krypti i ry­
tus besivlngiuojančiais lauko keliai» 
ir dar nakčia buvo neįmanoma.

Pasibeldžiau 1 pirmojo namo du­
ris. Po minutės namo viduje subil­
dėjo ir pasigirdo žingsniai. Duris 
pravėrė moteris.

— Kur čia tiesiausias kelias l O.? 
— tiesiog paklausiau aš.

— Va, taip tiesiai ir tiesiai, o pas­
kui t dešinę ir...

Iš viso moters aiškinimo supra­
tau, kad mes pasukom perdaug i va­
karus. Tiesiai per kaimą pervažiavę, 
gal Iš gaisrų pašvaisčių rasim kelią 
toliau patys.

Padėkojęs moteriškei už nurody­
mus grįžau prie auto. Tiesiai važia­
vom neilgai, kryžkelėje pasukom de­
šinėn ir įvažiavom miškan. Čia vėl 
pravažiavę kelias kryžkeles, pasu­
kę daugiausia išvažinėtu keliu, atsi­
dūrėme atvirame lauke. Po pusva­
landžio vėl pasiekėm didoką kalnią. 
Man vėl teko nusipėstinti ir belsti» 
i duris.

— Koks čia kaimas? — pakla >s'au 
pro duris galvą iškišusi užsimiego­
jusi vaikiną.

— Čia? Kaimas U.l
— Kur gyvena jūsų seniūnas?
— A, mūsų seniūnas? Va, ten! — 

parodė jis ranka l gretimą namą.
Mudu kalbėjom kiekvienas savo 

kalba, tačiau vienas kitą supratom. 
Seniūnas greita; išėjo, matyt, dar 
buvo neatsigulęs. J| nusivedžiau prie 
mašinos ir paprašiau mus palydėti, 
kol išvažiuosim j tikrą kelią. Beva­
žiuojant seniūnas, pagyvenęs žmogus, 
gyvo būdo ir linksmas, pasipasaso- 
jo, kad jis šiek tiek mokąs voklškaį 
nes Didžiojo karo metu buvęs vokie­
čiu nelaisvėje, be to, yra dirbę» 
Prancūzijoj, todėl kalbąs ir prancū­
ziškai. (B. d).
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J. psk. Mikalajūno nuotraukos.

PER KAIMUS IR MISKUS
Vėl visas batalionas vietoje. Kiek 

daug seniai matytų veidų čia sutin­
ki. Susirinkę vienoje vietoje vyrai 
staiga pralinksmėja ir nejučiom iš 
jaunų krūtinių ištryškusi daina aidu 
atsimuša J evakuoto miestelio St — 
Bw. tuščius pastatus. Prieš kuri -a1- 
ką ji būtų sukvietusi aplinkui jau­
nų, raudonskruosčių rusiukių būrĮ. 
Tačiau dabar... tuščia. O pagaliau ar 
svarbu?

Vykstame | naują vietą nauj’ems 
uždaviniams. Kai kas nedrąsiai už­
simena apie Lietuvą. Jos jau antri 
metai nematome. Todėl dabar šir­
dyje Ją puoselėjame ir tikimės ka­
da nors ją pamatyti.

Stotys viena paskui kitą lieka to­
lumoje, o mūsų ešelonas su links­
mų veidų vyrais — dainininkais 
skuba pirmyn Į šiaurę. Naujos vie­
tovės kelia smalsumą ir vyrai, pa­
miršę dainą, dalijasi kelionės Įspū­
džiais. Vienoje stotyje vagonus ap­
rūpiname krosnelėmis ir dabar, nors 
lauke ir šalta, jaukioje šilumoje ke­
liaujame pirmyn.

Po trijų kelionės parų pasiekiame 
dideli karo sunaikintą P. miestą. Čia 
išsikraujame. Smarkus darbas ryto 
šaltyje išsikraujant nurausvina vei­
dus. Papusryčiavę leidžiamės j žy­
gi. Dabar paaiškėja ir kelionės tiks­
las — prieš banditus.

Pavakarėje pasiekiame tikslą. 
Prieš revoliuciją būta kažin kokio 
dvaro, prie bolševikų — sovenozas, 
o dabar... Dabar tik besmilkstą griu­
vėsiai rodo buvusią gyvenvietę. Mil­
žiniškas parkas, anksčiau rūpestin­
gai prižiūrėtas, dabar virtęs neper­
einamais brūzgynais. Degėsių krū­
vos, nuolatinė artilerijos kanonada, 
dažnos kulkosvaidžių serijos ir smui­
kus lietus neleidžia gėrėtis gražio­
mis buvusio dvaro ir esančio dide­
lio ežero apylinkėmis.

Antroje ežero pusėje kaimas. Kai­
mas išsistatęs nedideliame B. ežero 
pusiasalyje. Kaime vyrauja linksma 
ir pakili nuotaika. Ganomų gyvulių 
banda slankioja po pašiepusią pie­
vą. Skerdžius ir piemens (dar be­
veik tik vaikai) visi ginkluoti. Mums 
tai nejprastas vaizdas. Kaime tas 
pat — kaip karo stovykloje. Visi 
gyventojai ginkluoti. Tik pasikalbė­
jus su kaimo seniūnu paaiškėjo to­
kios karingos nuotaikos priežastis. 
Aplinkiniai kaimai banditų nude­
ginti. Gyventojai, išsislapstę miš­
kuose. laikui bėgant ir patys pradė ­
jo plėšikauti. Tik šio kaimo gyven­
tojai ir keletas šeimų iš kitų kaimų 
pasirinko ramią ir užtikrintą žem­
dirbio duoną, o ne abejotiną ir s in­
kų banditų gyvenimą. Suprantama, 
tai banditams nepatiko ir jie norėjo

talp greitai viską paliko, kad nespė­
jo net baltojo rūmo išsprogdinti. Ir 
dabar mūsų sprogdintojai turi pro­
gos Įrodyti savo gabumus, pašalin­
dami minas, kad rūmas vėl tiktų 
gyventi.

Siame kaime vieno lėktuvinės 
bombos „nupūsto“ namo griuvėsiuo­
se netikėtas radinys sukelia daug 
kalbų ir spėliojimų. Tai lietuviško 
vaikų laikraštėlio „Žvaigždutės“ 1928 
m. vienas nr. Be to, Amerikoje iš­
leistas lietuviškas atvirukas su ti­
kybinio turinio eilėraščiu. Kur da­
bar šis tautietis? Kiek tikinčiųjų lie­
tuviškų šeimų bolševizmas sugrio­
vė?.

šiandien po 24 d. pertraukos pir­
mą kartą atvežė paštą. Tai daugiau 
kaip šventė. Ištisas 24 d. neturėjome 
rankose laikraščio ar laiško. Ištisas 
24 d. tematėme tik tamsius miškus 
ir pelkes. Veidai ir rankos pajaodo 
ir sukietėjo, akys paraudo ir Įkrito 
nuo nemigos, žygių, kautynių ir Įtem­
pimo. O šiandien jau antra para kaip 
poilsyje. Ir dar taip nelauktai (tik­
riau, netikėtai) paštas.

Visi laisvi nuo tarnybos susispietę 
mažutyje namelyje. Vietos maža. 
GrĮžę iš postų ir žvalgybos vyrai, vos 
nusiėmę šalmus ir greta pasiguldę

Ate?
Pirkutėse mažyčiai žiburėliai 
O danguje — liepsnojanti aušra. 
Ir balzgani, pamėlę debesėliai 
Net nejuda: tokia tyla.

Ir nežinai, kur eiti, ką sakyti.
Pakilt kaip dūmas, rods, galėtum lig žvaigždžių. 
Širdis suvirpa! Koks gražus šis rytas 
Ir nuostabi tyla ant tų plačių laukų...

Virš kiemo vartų sukasi balti balandžiai. 
Jau nei žvaigždžių, nei žiburėlių nebėra. 
O saulė didelė ir raudona į žemą skrenda, — 
Ir barsto deimantus. Aplink gili žiema.

JŲ KAPAI VEDA | LAISVĘ

Pirmosios dienos kelionės tikslas 
tik už dvylikos kilometrų. Vos tik 
išėję iš miesto Į miškus, žingsnis po 

• žingsnio rusišku keliu slenkame pir­
myn. O kelias! Arkliai, pasinėrę <ki 
pilvų purvyne, atrodo, ne eina, bet 
plaukia. Kariai brenda purvynu daž­
nai prisemdam’ batus. Buvusi gera 
nuotaika krinta. Kilometras po kilo­
metro artėjame prie tikslo. Jei pra­
džioje kelionės dvylika kilometrų 
atrodė tik menkniekis, tai vakare, 
pasiekus tikslą, po septynių valan­
dų kelionės galutinai Įvertinome 
dvylika kilometrų rusiško kelio.

Kaimelis mažutis, prisiglaudęs pa­
miškėje. Atrodo, tik vėjo pūstelėji­
mo tereikia, kad jis sugriūtų. Tai 
nuolatinis vaizdas „laimingosios“ ša­
lies. Keletas gyvenimo išvargintų 
gyventojų slankioja patrobiais, vi­
siškai abejingi bet kokiems aplin­
kos pasikeitimams. O ir tas nedau­
gelis gyventojų—tai vaikai ir seniai

publika“, kur dėl milžiniškų mi5kų 
ir pelkių dar nėra Įžengusi civilizuo­
to kario koja. Čia nuo karo pradžios 
dar yra užsilikę raudonosios armi­
jos likučiai. Prie jų prisidėjo gau­
singi vietiniai banditai ir pradėjo

jėga savo valią ramiam žemdirbiui 
primesti. Tačiau... visi gyventojai 
apsiginklavo, pat} kaimą apjuosė 
apkasais, apstatė bunkeriais. Ir vien 
tik 1943 metais narsieji žemdirbiai 
atrėmė keturis banditų puolimus. 
Kiek sunkiau žiemą, kai ežeras už­
šąlą, tačiau...

— Atsilaikysim, — baigia aiškinti 
žilagalvis kaimo seniūnas.

šautuvus, nuovargio pakirsti miega. 
Po trobelės plyšius audros Įvarytas 
sniegas lėtai leidžiasi ant miegan­
čiųjų, po valandėlės virsdamas ma- : 
žučiais vandens lašeliais. Ant Į sie­
nos plyšĮ Įsmeigtos balanos mirksi Į 
vėjo gainiojama žvakutės šviesele. į 
Mėginu parašyti laišką mergužėlei. 
Nevyksta. Rankos daug vikriau val­
dė šautuvą ar kulkosvaidi, nei da­
bar pieštuką. Gal vėliau...

Tai buvo 1941 m. birželio mėn. 
Nuaidėjus pirmiesiems šūviams va­
karuose, Lietuvos padangėje suži­
bo seniai lauktoji išsivadavimo vil­
tis. Daugelis, metę savo darbą, ėmė­
si ginklo prieš bolševikų gaujas. Ne­
atsiliko ir Juozas Drąsutis. Atsisvei­
kinęs savo šeimą, išėjo stoti Į lietu­
vių partizanų būrius.

Atėjęs Į savo apylinkėje arti­
miausią Stakelių miesteli, Juozas 
jau rado suorganizuotą lietuvių par­
tizanų būrio užuomazgą. Nieko ne­
laukdamas Įstoja i naujai organi­
zuojamą būrĮ. Laikas kritiškas, iš­
siblaškiusi, netvarkingai traukdar- 
mosi bolševikų armija viską pake­
liui naikino. Reikėjo tai išsaugoti, 
apginti. Po vienų niūrių metų per­
traukos vieną gražų biržeflio mėne­
sio prievakari ant viduryje Stake­
lių miestelio stovinčio aukšto stiebo 
suplevėsavo trispalvė vėliava. Ty­
laus vakaro prieblandoje iš jokių 
kliūčių nė nuovargio nežinančių 
krūtinių galingai nuaidėjo Tautos 
himno garsai, kviesdami kiekvieną, 
kas tik išgali, pakelti ginklą prieš 
kruvinąjį priešą. Tą patj vakarą iš 
Stakelių bažnyčios bokštų nuaidėjo 
dar daugiau ryžtingumo kelią var­
pų garsai, kviesdami kiekvieną, kas 
tik gyvas,’ šventai maldai, kad 
Aukščiausias palaimintų teisingą 
kovą. Ir iškilmingas buvo tas vaka- 

i ras. Visi, pasilikusieji namuose, di- 
, džiu susikaupimu karštai maldavo 
1 dangaus, kad garbingoj! kova būtų 

_ l laimėta. Tą vakarą visi Stakelių 
" * apylinkės kaimų gyventojai sieloje i

vas bolševikai buvo atmušti. Palike 
nemaža ginklų, jie turėjo mestis iš 
kelio j laukus ir bėgti. Sulaukus ry-

Jau dvi savaitės žygyje. KeletasBingi vnuiuu utuiuruu ir prauejo jau dvi savaitės žygyje. Keletas 
plėšti aplinkinius gyventojus, deg n- | nedidelių susišaudymų su besitrau- 
ti kaimus. Anksčiau jie vengdavo kiančiais banditais baigėsi be a akų. 
bet kokių išsišokimų. Tačiau dabar į viskas pakenčiama, tik išsillgome 

nJtoi.lrtinėH. viofin«« lenine koklų nors permalu. Norėtųsi pa­
matyti bent vieną civili gyventoją, 
tačiau, išskyrus kaimą prie ežero B., 
jų nematėme. Buvusių kaimų lieka­
nos lėtai slepiasi po pirmuoju žie­
mos sniegu, o retai pasitaikantieji 
nesunaikinti karo audros nameliai 
užuovėjos neduoda. Tai sugriuvusios 
pilnos parazitų lūšnos. Kad ir labai 
vilioja šilta pastogė, bet pasirenki 
šaltą, tačiau saugų ir ramų apkaso 
kampą.

Vis gausesnis sniegas ir stiprėjąs 
šaltis tankius ir niūrius miškus ir 
pelkes padarė jaukesnėmis ;r ne 
taip paslaptingomis. Jei ne sugriauti 
ir sunaikinti tiltai per upes, tai žy­
gis būtų visiškai greitas. Mūsų pio­
nieriai, purvini ir šlapi, bevelk be 
poilsio lengvina mūsų žygĮ.

pradėjo užpuldinėti vietines Įgulas 
ir keliais judančius kariuomenės da­
linius, sprogdinti tiltus ir geležinke­
lius. Iš vietinių gyventojų reikalavo 
pyliavos, tolimesnius kaimus apiplė­
šę sudegindavo ir su išplėštu turtu 
pasitraukdavo J miškus, Į pelkes, 
kur buvo jų gyvenvietės — Įrengti 
bunkeriai ir stovyklos.

Ryte, ketvirtą valandą, išėjome 
pirmyn. Kelias po truput} kyla aukš­
tyn, todėl daros! pakenčiamesn.’s. 
Kelias raitosi mišku. Visi Įspėti kiek­
vienu metu būti pasirengę atremti 
netikėtą banditų puolimą. Daugiau 
kaip penkias valandas kelionė vyks­
ta ramiai, be trukdymų. Tik apie 9 
vai. iš priekinių žvalgų atsiunčia­
mas ryšininkas su pranešimu, kad 
priekyje kelias užverstas medžiais 
ir užminuotas. Užminuotas didelis 
kelio gabalas, todėl neapsimoka gai­
šinti laiko pavojingam darbui, ša­
linant kliūtis ir minas. Šoniniu miš­
ko keliu tęsiame žygj toliau. Grei­
tą! išeiname Iš miško. Laukai be jo­
kio gyvo sutvėrimo. Jokio pastatė­
lio. kaip akys užmato. Prieiname ir 
praeiname banditų apleistus ir su­
degintus kaimus. Priekyje visas ho­
rizontas skęsta dūmų debesyse — de­
ga banditų apleidžiami kautynių me-

Su grupe ginklo brolių sudarome 
sustiprintą patrulĮ. Baltais drabužiais 
apsirengę dingstame Rytų audroje. 
Sniego verpetai, pikto ir šalto vėjo 
gainiojami, visiškai neleidžia Įžiū­
rėti nei keletą metrų priekin. Tik 
laime vadovaudamasis eini, kad ne­
bus tau lemta užlipti ant tykojan­
čio, taip pat audros apakinto priešo. 
Įėjus j mišką kiek ramiau. Tačiau ir 
čia arėjas nerimsta. Ne taip kerta Į 
veidą, Į akis, bet už tai čia šiurpiai 
dejuoja medžių šakose, švilpia ir 
staugia lyg piktos dvasios, neradu­
sios sau vietos.

Rytų dangus raudonuoja nuo gale­
rų pašvaisčių, sunkiai ir dusliai dre­
ba žemė nuo nepertraukiamos arti­
lerijos ugnies. Vrš. Vi. Plečkaitis

tuviai partizanai jau buvo apsigink­
lavę iš bolševikų paimtais ginklais, 
turėjo atsargoje šaudmenų, ir jų 
manymu — priešo antplūdžiai turė­
jo baigtis.

Dabar jie laukė iš vakarų atžy­
giuojančios draugiškos kariuomenės, 
kuri ateina išvaduoti iš raudonojo 
teroro. Nelaimei, Įvykiai pakrypo 
kiton pusėn. Jau gerokai Įdienojus, 
kažin iš kur užlėkė priešo likučių 
gauja. Įvyko atkakli kova. Dienos 
šviesoje priešas, nustatęs neperdi- 
džiausią miestelio _ gynėjų skaičių, 
žūt būt bandė prasiveržti su sun­
kesnėmis priemonėmis, nes šis kelias 
buvo vienintelis, kuris vedė pro'Sta­
kelių mieste!} Į nežinomą tolĮ. Nors 
ir labai priešas veržėsi, ir brangiai 
už tai sumokėjo savo krauju, tačiau 
jam prasilaužti pro mūsų vyrų gre­
tas nepavyko.

Miestelis buvo išsaugotas suma­
naus ir drąsaus Juliaus Namaičio 
suorganizuotu žygiu ir jo vyrų ne­
palaužiamos dvasios dėka. Ta per­
gale tačiau likimas neleido džiaug­
tis partizanų būrio vadui Juliui Na­
maičiui ir narsiam būrio vyrui Juo­
zui Drąsučiui. Jau pačioje kautynių 
pabaigoje priešo kulkos atskyrė 
juos amžiams nuo Jų kovos draugų, 
nuo tos žemės, už kurią jie narsiai 
kovojo ir didvyrių mirtimi žuvo 
dėl jos geresnės ateities.

- ------„„ --- ----- ---------- . Kitos dienos saulėtame prievaka- 
Jautė didelę ir linksmą šventę, nors ryje iš parapijos bažnyčios bokštų 
ir didžių rūpesčių jiems kėlė pilna varpų garsai liūdnai skelbė plačiai 

•paslapčių ateinanti naktis ir dar apylinkei liūdiną žinią. Giliai susi- 
klta diena. Viskas pasiruošta. Nas iš mąstę ryžtingų vyrų gretos sekė 
kur sugriebęs kokĮ ginklą, narsaus I paskui žuvusiųjų kovų draugų kars- 
vado J. Namaičio vedami, rinkosi už j tus, pakeliui Į kepus. Čia buvo ma- 
miestelio Į vakarus kryžkelės rajo- tyti atstovai ir iš tos jėgos, kuri 
ne, iš kur buvo tikėtasi priešo plū- atėjusi iš vakarų Stakelių miestely- 
dimo. Vyrai užėmė poziciją, kad ga- I je rado visišką tvaiką ir buvo gu­
lėtų apsaugoti miestelĮ ir jo gyven-, tikta didžiausiu džiaugsmu ir gėlė­
tomis nuo gresiančio pavojaus.

Per kietas tą nakti vykusias ko-

Kaimas G. I. Tarp slėnių ir kal­
velių, tarp miškų ir pievų jau 'Š to­
lo matyti balti rūmų bokštai. Gražus 
ir ramus kampelis, tačiau taip tik 
iš tolo atrodo. Įeiname Į kaimą. Vie­
nas vienintelis baltasis rūmas griu­
vėsių krūvose. Kalvelių keterose 
grėsmingai juoduoja dabar jau ne­
pavojingų ir nutilusių bunkerių šau­
dymo angos. Ruošėsi banditai čia 
priešintis, bet neišlaikę aviacijos 
puolimo kapituliavo — pabėgo. Kai-

BRANGI DOVANA MŪSŲ 
KARIAMS

Per Mažeikių aps. Karių ir jų šei­
mų Globos Komitetą esantiems. Ry­
tuose mūsų kariams broliai Sadaus­
kai paaukojo: radijo aparatą 4 lem­
pų, akumuliatorių, anodinę bateriją 
90 vlt., vilnonių pirštinių 3 poras, 
viln. kojinių — 3 p. ir kailinių lie­
menių 2 št

Mažeikiškiai Rytuose esančiais 
mūsų kariais labai rūpinasi: mokyk­
los, organizacijos, Įstaigos bei atskiri 
asmenys, kiek tik galimumai leidžia, 
visi stengiasi kariams padėti.

SL Ličkūnas

Vrš. J. Davičikas

K M s

Mūsiškių paimtieji | nelaisvę sovietų smogiamo dalinio kariai.
Leono Seibučio nuo«

3



' - 4 - ... ._. KARYS »■»<«> į

(Tęsinys)
VISI VAIDINAME IR NIEKAS NE­

ŽIŪRIME
Sugrįžę randame iš nuolatinės 

mūsų stovyklos atvežtą paštą: žur­
nalus, laikraščius ir pundą laiškų. 
Esantiems toliau nuo Tėvynės, paš­
to sulaukus yra nemaža džiaugsmo. 
Šitokia džiaugsmo šventė susidarė 
ir š( šeštadienio vakarą.

Tik visa bėda, kad jau tamsu. Ap­
graibomis vaikštome salėje ir sce­
noje. Bet kas lauks rytdienos, jei čia 
pat yra laikraščiai ir laiškai. Kažkas 
ant Scenos įžiebė degtuką ir prie jo 
šviesos skirsto laiškus. Adresatų il­
gai ieškoti netenka, nes jie čia pat 
visi, aplink susigrūdę. Kai degtukas 
sudega ,tuoj brėžiamas kitas. Kaž­
kas suranda porą balanų — tai jau 
didelis patogumas. Kad nuodėguliai 
nenukristų J patiestus šiaudus, po 
degančiomis balanomis patraukia 
dėžę. Kibirkštys krenta ant jos ir 
užgęsta.

Laiškai ir spauda paskirstyta ir 
kiekvienas, kuris ką nors gavo, tuoj 
nebelaukdamas čia pat griebiasi 
skaityti. Balanos spraksi, o apie jas 
sukritę krūva vyrų, prisiplakę prie 
popieriaus lapo, ryte ryja kiekvieną 
žodį.

— štai, gavau laišką iš nepažįsta­
mos lietuvaitės. — Jis skaito jį ne 
vieną kartą ir patenkintas šypsosi.

Yra pas mus tikrų laiškaraščių, 
kurie kasdien parašo po keletą laiš­
kų. Kada tik pašto sulaukiama, jie 
taip pat po keletą jų gauna. Gauna 
su įdėtomis į juos našlaitėmis ir rū­
tomis.

Pagaliau ir balanos baigiasi, bet 
susiranda žvakigalis. Tai pastovesnė 
šviesa. Nors šviesa nedidelė, bet j! 
sklinda J salę ir veržiasi pro langus. 
Langai neužtemdyti, todėl, kad švie­
sa taip plačiai nesklistų, mūsų „gy­
dytojas“ žvakutę įstato į pusbatį. 
Ne taip greit užges nuo pasitaikiusio 
vėjo ir šviesa užtemdyta.

Kadaise šitoje scenoje gal kas 
nors vaidino .Mariją Magdaleną', 
žiūrovai susižavėję žiūrėjo ir šluos­
tėsi ašaras. Dabar mes štai visi vai­
diname taip natūraliai, gyvenimiš­
kai. Koks režisierius įstengtų geriau 
aktoriams įskiepyti panašų išgyve­
nimą. Čia nieko nėra dirbtino. Tik 
gaila, kad to mūsų pastatymo nie­
kas nežiūri. Nors pilna salė publikos, 
bet salėje taip pat visi vaidina. Vi­
si užsiėmę savo role.

Žvakutė pusbaty mirksi ir užge­
so. Kažkas ją užpučia, bus dar rei­
kalinga kitam kartui. Vaidinimas 
nutrauktas; jį toliau repetuoja mie­
gas.

KONCERTAS PRIE GATVES
Gražus sekmadienis. Ir mes ma­

žiausiai iki vakaro turime poilsio. 
Nors ir šiaip rūpesčio ir triūso yra, 
bet reikia apžiūrėti tr mundlruotę, 
ir susitvarkyti, o ir per šautuvo

vamzdį naudinga pažvelgti. Nuolati­
niuose žygiuose ir dar lietingam ore 
greit jame įsiveista rūdžių.

Kiti vyrai čia pat lauke prie gat­
vės šildosi saulės glamonėjami. Čia 
pat pilnu apkrovimu dirba lauko 
virtuvė, versdama pro aukštą kami­
ną tirštų dūmų debesį. Iš jos sklin­
da sriubos kvapas. Greit bus pietūs. 
Čia pat mūsų pastotės: surikiuoti 
vežimai ir pririšti arkliai. Jie spar­
dosi ir žvengia. Prie šventoriaus 
kampo prisiglaudęs stovi poste sar­
gybinis. .Prie jo kojų apkasėly pa­
rengtas .Maksim“.

Varpinėje suskamba varpas miš­
params. Suma pasibaigia Ir iš baž­
nyčios J gatvę grūdasi žmonės. Vi­
sokis margumynas, bet lietuviškų 
juostų jau čia nebematyti.

Žymiausieji I-mos kuopos daini­
ninkai suorganizuoja chorą. Tai ne­
didelė grupelė vyrų — geriausi mū- 

‘ sų dainorial. Jie susėda prie salės 
I sienos, čia pąt prie gatvės, ir tuoj be 
jokios įžangos pradeda koncertą. 
Lietuviškų dainų repertuaras pas 
juos labai platus. Tur būt, jie nle- 

i kadok jo viso neišdainuotų. Kiek 
kartų mes jų esame klausę, Ir nie­
kados jie nepristigdavo. Liaudies ir 
kompozitorių dainos skambėtų die­
ną Ir naktį.

Jie dainuoja. Žmonės, išėję iš baž­
nyčios, renkasi prieš juos gatvėje ir 
atsirėmę į tvorą nutilę klausosi. Jie 
lietuviškų žodžių tikriausiai nesup­
ranta, bet dainų melodija sužavėti 
stebisi. Gal niekados dar nėra gir­
dėję taip Iš arti skambančių lietu­
viškų dainų. Gal nėra matę dainuo­
jančių lietuvių kareivių.

Senutė, kunigo motina .aukščiau 
ant laiptelių atsistojusi, visa nušvi­
tusi ir akių neatitraukdama seka Ir 
gaudo kiekvieną dainos žodį. Paga­
liau jos akyse sužvilga ašaros, Ji ne­
jučia jas skepetaite braukia, bet nuo 
dainuojančių žvilgsnio nenugręžia, 
lyg prirakinta. Vienas kareivis pa­
silenkia prie jos ir paklausia, kaip 
jai patinka lietuviškos dainos:

— Labai patinka. Šiandien visų 
kunigėlio karvių pieną kareivėliams 
atiduosiu. Taip gražiai jie dainuoja, 

I — kalba ji ir vėl šluostosi drėgnas 
akis.

O dainos viena po kitos skamba 
ir skamba visomis gatvėmis ir dar­
žais. Žmonės, pamiršę visa, klauso­
si, lyg į kokį iškilmingą koncertą 
sukviesti, ir nė nemano išsiskirstyti.

— Pietūs jau gatavi, —paskelbė 
mūsų virėjas.

— „Juodbėriai, galvas aukštyn!“ 
; — vėl suskamba dar nauja daina.

PER LIŪNUS PALEI EŽERĄ
Įsakymas naują uždavinį įvykdyti 

pastato mus ant kojų dar saulei ne­
tekėjus. Vėl į pastotes — Ir važiuo­
jame. Priešakiniai mūsų vežimai 
nuolat skęsta į rūko jūrą, o užpaka­
ly važiuojantieji niekaip iš tos jū­
ros neišplaukia. Murdomės kaip še- 1

Sėliai smiltėtu Ir klampiu keliu, šiaip taip niūkdami Ir pykdami, kiti 
Arkliai vos ištraukia tuščius ratus. —x *•——*“*---- -----------------

Pagaliau pro rūko skraistę prasi­
skverbia ryto žaros. Prieky ir kai­
rėj pamatome lyg didžiulį ant že­
mės numestą blizgantį veidrodį — 
tai ežeras. Mūsų Uždavinys — vienu 
sparnu pasiekti šio ežero krantą, o 
kitu sparnu, palikus nuo. jo atokiau, 
slenkant pirmyn, pasiekti nustatytą 
ribą. Persigrupuojame puolimui, už­
imdami platų barą. Šūvis, ir virš 
miško pasirodo raketa. Tai ženklas 
— ir mes pradedame.

Vienoje rankoje laikydami paruoš­
tą ginklą, kita prilaikydami susipy­
nusias medžių šakas, braunamės per 
krūmų tankumynus. Po kojomis 
braška žagarai. Išlendame Iš krūmų 
ir ^brendame J rugių lauką. Žengia­
me didele žole apaugusiomis ežio­
mis. Nuo pajudintų rugių Ir žolės 
krenta ant mūsų rasa. Štai, priešais 
pieva — didelė lyguma, nusitęsusi 
iki pat ežero, kur-ne-kur mažais 
krūmokšniais apaugusi. Keletui mū­
sų būrių tenka ją pereiti. Bet juo 
toliau, tuo minkštesnis darosi pie­
vos paviršius, net Ima jis linguoti.«. 
Padėta koja greit grimsta Ir reikia 
skubėti šokti pirmyn; bet su kiek­
vienu šuoliu vis blogiau. Prieky pa­
sirodo net atviri liūnai — vandens 
akys. Vyrai stengiasi užšokti ant 
kemsynų, bet Ir tie' neišlaiko. Atgal 
grįžti nėra laiko Ir negalima. Vyrai 
jau nebešoklnėja, bet žingsnis po 
žingsnio murdosi ir pliukšl liūnuose. 
Jau jie pasineria dumbliname van­
deny iki juostos ir net giliau. Bet

net juokdamiesi veržtas! pirmyn.
Pagaliau apgaulinga pieva baigia­

si Vyrai, pasiekę kietesnę žemę, Iš­
lipa ant čia pat vingiuojančio .cello. 
Jie nusiauna batus ir pila iš jų. 
kaip iš kibiro, vandenį. Gręžia kiek 
galėdami drabužius. Bet ilgai džio- 
vlntis nėra kada — reikia žygiuoti 
pirmyn.

Pasiekiame reikiamą ribą — mū­
sų uždavinys atliktas. Visi lengviau 
atsidūsta. Čia, štai, tarp miško pa­
mirštas vienkiemis. Einame prie šu­
linio suvilgyti lūpų. Iš trobos išeina 
skardiniu indu nešina jauna mergi­
na. Ji pasiūlo saldaus pieno. Jos il­
gos kasos ir tamsios akys žėri po 
ilgomis blakstienomis. Ji kalba drą­
siai ir laisvai. Vyrai ne tiek kreipia 
dėmesio į pieną, kiek į ją.

— Ir tokiame užmirštame karnpe- 
| lyje esama tokių gražių sutvėrimų, 
— kažkas balsiai nusistebi.

Šūvis, ir vėl aukštyn išlekia ra­
keta. Mes grįžtame.

MAISTO IŠVYKUS
Sustiprintos apsaugos lydimi, iš­

vykstame maisto, į aną miestelį su 
bunkeriais. Čia turėjęs iš nuolatinės 
stovyklos atvykti transportas pavė­
luoja. Artėja vakaras, todėl pasi­
ruoštame nakvynei.

Naktį pro debesis pasirodo menu­
lis. Prie mūsų gurguolių tyliai vaikš­
to sargybinis, o kiti ilsimės, įsiknlsę 
šiene ant tvarto. Girdėti kaip ark­
liai kramto dobilus ir kažkur toli 
loja Šuo.

I

RaSyt. Kažką, tiktai ne apie meilę — 
Tu jos vis tiek suprasti negali... 
Mačiau šį rytą elgetą ant gatvės kampo - 
Mes visi elgetos tokie menki gyvenimo kely.

AS neturiu visai nė vieno pinigo.
Ir Širdį dovanojau svetimam.
Tas elgeta, iStiesęs ranką, cento praSo, 
O aS? — Širdies tik man!

Žadėjai daug. Palenkti saulę. Mėnesį nukelti, 
Kad nenustotų Svietę per dienas, naktis... 
O man visai nedaug, taip maža man tereikia — 
Tik iSskaityti vieną žodį, žiūrint į akis...

Baigiu. Darausi panaSi f elgetą — 
Jisai maldauja duonos, aS Širdies... 
O Tu, nubraukęs garbanas nuo veido, 
Išeisi, pasijuokęs iš manęs.

Vidunaktį skubiais žingsniais atei­
na policijos punkto vedėja* ir mu* 
pakelia. Jis kviečia mus padėti su­
laikyti banditus, kurie, ką tik gau­
tu pranešimu, esą viename Jca'me 
netoli miestelio. Banditai plėšią gy­
ventojus.

Mes akimirksniu nusiverčiame nuo 
tvarto Ir susijungę su policininkų 
grupe bėgame per sodus Ir daržus 
už miestelio. Greit Išgirstame nitoli 
kaime žviegiant kiaulę. — Tai ban­
ditai rūpinasi maistu, — pamanėme. 
Tamsoje klupdami, dar labiau pa­
greitiname žingsnius. Pasigirsta ve­
žimų dardėjimas. Važiuojama iš kai­
mo netoli esančio miško link. Tai 
išsikrausto nakties atėjūnai. Mes tą­
ja kryptimi paleidžiame keletą se­
rijų iš šautuvų ir kulkosvaidžių. 
' Ratų tarškėjimas tuoj nutilo. Gal 
jie pasuko iš kelio, o gal sustojo. 
Greit ir Iš miško pakraščio suaidčio 
šūviai ir šviečiančios kulkos p€r 
mūsų galvas nužėrė miestelio Kryp­
timi. Ir vėl viskas nutilo.

Tamsoje lįsti į mišką nebuvo pras­
mės, todėl grįžome J miestelį. Rytą 
sužinojome, kad į'kaimą grįžę ban­
ditų pagrobti arkliai su vežimais. 
Vežimuose rasta paplauta kiaulė ir 
kitas turtas. Mūsų persekiojami 
banditai išsigando ir pabėgo, palikę 
nakties grobį.

DIDVYRIŠKA VYRŲ SAUJELE

Pagaliau ruošiamės apleisti salę t 
sceną, kurioje pragyvenome apie 2 
savaites. Tos dienos ir naktys pra­
bėgo gana greit, nors gyvenome vi­
sai primityviškai: be jokio stalo, be 
kėdės, tik gniūžtė šiaudų. Mažiau­
sia kas antrą dieną žygyje; naktis 
dažniausiai praleisdavome kur nors 
pasalose. Vėl grįšime į nuolatinę 
stovyklą'. Čia liks, tik keliolika mū­
sų vyrų, kaip ląikina miestelio ap­
sauga.

Važiuojame. Laukuose paliko pėd­
sakus prabėgusio» dienos. Rugių kau­
kai jau visai nubalę, o kai kur jau 
kertami.

Grįžome temstant, o anksti rytą 
jau sučirškia mūsų štabe telefonas. 
Ten, Gudijoje, palikti mūsų vyęąi,, 
pasirodo, pergyvenę šiurpią naktį, 
nes miesteli iš visų pusių puolė gau­
sios banditų gaujos. Prisidengdami 
nakties tamsa, įsiveržę į miestelio 
gatves ir prisiartinę per kelioliką 
metrų nuo mūsų įgulos, pradėję 
smarkiai apšaudyti. Bet mūsų vyrų 
saujelė, šaltakraujiškai panaudoję 
visas savo jėgas, paleidę i darbą vi­
sus ginklus, banditų puolimą atrė­
mė, padarydami jiems daug Žalos. 
Jų net keletą nušovė.

Mes šį pranešimą greit visi suži­
nome ir džiaugiamės, kad mūsų vy­
rai didvyriškai išlaikė didelį bandy­
mą. Siunčiame jiems širdingus svei­
kinimus.

(B. d.)-
Psk. Anicetas B-čys

Siauru, vingiuotu Rusijos keliu žy­
giuoja gausingas karių dalinys. Jų 
kojos klimpsta į purvą, kliūva už 
akmenų bei medžių šaknų. Iš pra­
kaituotų bei aprūkusių veidų gali­
ma spręsti, jog jie jau ne vieną va­
landą yra praleidę žygyje. Kojos 
sunkiai kyla iš purvo, kad vėl galė­
tų jame pasinerti. Abipus kelio 
stunkso pelkėtas, begale krūmų pri­
augęs, miškas. Girdėtis kažkur ge­
gužės kukavimas bei įvairiabalsių 
paukštelių koncertai. Tačiau learių 
šie balsai nežavi. Jų galvose bręsta 
gauto uždavinio vykdymas, gi jisai 
nelengvas — palaukėje esančiame 
kaimelyje įsitvirtinę bolševikai, rei­
kalinga juos iš tenai išmušti ir už­
imti kaimelį.

Voros viduryje žygiuoja petingas, 
raudonveidis jaunuolis. Tai visų my­
limas „Linksmasis Petras“. Jis šian­
dien kažkaip susimąstęs. Nematyti 
jo veide nuolatos žaidžiančios šyp­
senos. Negirdėti sklindančių iš jo 
lūpų linksmų posakių bei juokavi­
mų. Jo vaizduotėje, tarytum ekra­
ne, praskrieja vienas po kito vaiz­
dai. Juk tai buvo taip neseniai. Vos 
prieš vienerius metus.

Buvo toks pat žavus birželio mėne­
sio rytas, kada jis žingsniavo gerai 
pažįstamu keleliu, vedančiu per ža­
vų pušyną į jo tėviškę. Tuomet jie

žingsniavo apiamcyu savo senos mo­
tutės, kurią paliko išvykdamas ka­
riuomenėn. Tuomet, kaip ir šiandien, 
linksmai čiulbėjo paukšteliai, tačiau 
jo širdis buvo nerami... Kažkoks 
skaudus nujautimas spaudė jo šir­
dį... Pasibaigus miškui, pasirodė so­
dyba. Širdis krūtinėje labiau su­
spurdėjo, pamačius, kad jpje kažkas 
netalp, kaip visuomet — nematyti 
lankoje besiganančių jo mylimų 
juodbėrių, nematyti nei kitų galvi­
jų. Sodyba atrodo tarytum apmiru­
si. Drebančiomis rankomis atidaro 
kiemo vartus ir, lyg stabo ištiktas, 
sustoja: kiemo viduryje mėtosi su­
laužyti baldai bei Išdraikyti drabu­
žiai... Skaudus nujautimas sukausto 
jo širdį. Kraujas gyslose sustingsta. 
Metasi į kambarį. Tarpduryje susi­
tinka senutę kaimynę, kuri, padėju­
si ranką ant jo audrojančios krūti­
nės, pasako:

i — Jos nebėra. Sį rytą, švintant, ją 
išvežė...

■ Nors begalinis skausmas gniaužė 
krūtinę, tačiau jis neverkė, neaima­
navo. Tvirtai suspaudęs kumštį, nu­
ėjo prie darželio kampe stovinčio 
Smfltkello ir tyliai sukniubo. Paki­
lus, jo veide nebebuvo nei skausmo, 
nei susijaudinimo. Atvirkščiai, jame 
spindėjo pasiryžimas.

I Tuojau po to nuaidėjo galingi ka­

ro trimitai. Per tėviškės laukus žy­
giavo melsvi kareiviai — jie vijo Iš 
Lietuvos raudonuosius kraugerius. 
Susibūrę Lietuvos jaunuoliai į par­
tizanų būrius Ir kieki galėdami pa­
dėjo vyti Iš Lietuvos žemės bolševi­
kus. Jis taip pat, suspaudęs rankose 
seną šautuvą, ne kartą buvo kruvi­
nų kautynių liudytoju. Susibūrė lie­
tuvių batalionai — stojo ir jis, ir 
štai, jau beveik metai laiko, kai jis 
klaidžioja po Rusijos pelkes, keršy­
damas bolševikams už savo senutę 
motiną.

Taip Jam besvajojant, nė nepajuto, 
kai dalinys priėjo miško pakraštį. 
Netoli ir priešas. Teskiria tik nepilni 
2 kilometrai. Tuojau išsidėstoma vil­
nimi ir pradedama slinkti arčiau 
kaimo, supant jį iš trijų pusių. Iš 
kaimo pasigirsta kulkosvaidžių seri­
jos — priešas pastebėjo. Užverda 
žūtbūtinė kova. Kiekvienas ginklas 
veikia. Aplinkui vien tik ugnis ir 
švinas, švinas ir ugnis. Kraujas pra­
deda lašėti Iš sužeistųjų ir mirKyti 
ir taip jau krauju permirkusią žemę. 
Geležinė grandinė pamažu slenka vis 
arčiau į kaimą. Pakyla raketa. Nu­
tyla vyrų ginklai ir galingo valio ly­
dimi puola į kaimą. Granatų spro­
gimas bei salvės susilieja į praga­
rišką triukšmą.

Priešas, neišlaikęs spaudimo, pa­
likęs sužeistuosius, nukautuosius bei 
visą turtą, bėga. Aplinkui kaimą 
matyti nukautųjų lavonai, kai ku­
rie Jų dar juda, tampomi priešmir­
tinių konvulsijų. Laimėtojai, nu­
braukę nuo veido prakaitą bei pur­
vą, pradeda tvarstyti savo sužais­

tuosius bei tikrinti nuostolius. Iš ki­
to kaimo galo atneša draugai su­
žeistąjį. Naujas sužeistasis patrau­
kia visų dėmesį. Per visų kovos drau­
gų veidus prabėga skausmo šešėlis 
— tai sužeistas „Linksmasis Petras“. 
Priešo kulka pervėrus! jo vidurius.

Pradeda rinktis ir vietos gyven­
tojai. Iš vieno rūsio išlenda sena, 
raukšlėtu veidu senutė Ir nustebusi 
dairosi. Per jos raukšlėtus veidus 
pradeda gausiai riedėti ašaros.

— Dieve mano, lietuviai! Iš kur 
jūs čia atsiradote? — sušunka pri­
puolusi.

Nesuspėjus dar niekam atsakyti, 
Jos akys staiga sustoja ties sužeisto­
jo „Linksmojo Petro“ veidu. Skau­
džiai sušukusi, senutė susmunka i 
šalia stovėjusio kario glėbį. Nustebi­
mas perbėga per karius. Atsigavusi 
senutė skubiais žingsniais artėja prie 
sužeistojo ir, sukniubusi prie jo, ap­
kabinusi jo galvą, raudodama su­
šunka:

— Petreli, mano, sūneli!-
Sužeistasis atveria akis ir šypse­

na pasirodo jo veide.
— Mama! Tai tu? Mamyte, aš lai­

mingas. Aš suradau tave ir dabar 
galėsiu laimingas ramiai ant tavo 
rankų mirti.

Aplinkui susirenka kovos draugai 
ir susijaudinę stebi šį vaizdą. Motina 
be paliovos glosto ir bučiuoja pur­
viną sūnaus veidą. Ji Jau nebever­
kia, tik gilus skausmas gilia vaga 
išsimuša jos veide.

— Sūnau, sūneli mano, tu nemir­
si! Nemirai, nepaliksi manęs vargti

šioje ašarų šalyje. Mes grįšime į sa­
vo sodybą ir gyvensime kaip ir anks­
čiau.

— Mama... aš... atkeršinau už ta­
ve... Mamyte... aš savo... darbą už­
baigiau...’Aš mirštu... Draugai... pa­
sirūpinkite mano sena motina... Su­
diev... ma... ma... Ten... pa... si... ma .. 
ty... si... me...

Tyliai, užsimerkė jo akys ir mir­
ties angelas palietė jo kaktą.

Liūdni besileidžiančios saulutė» 
spinduliai švelniai glamonėjo kovo­
je žuvusio karžygio lavoną, klūpan­
čią seną motiną ir susikaupusius ko­
vos draugus...

Psk. A. Polekauskss
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Hindenburgo žvakelė
Mūsų ,.kareivinėse“ sudegė Hin­

denburgo žvakeles. Tai apskritos, 
•pde 2 cm aukščio ir apie 6 cm dla- 
metro kardoninės dėžutės, kuriose 
esančio« masės užtenka 4 vai, ap­
švietimui. Fronto sąlygose, kur ne- 
irtianma kiekvieno kario aprūpinti 
Žibalu, atskiro namo ar bunkerio 
elektros energija, kuo puikiausiai 
pavaduoja mažutė Hindenburgo 
žvakelė. Ji nūdien šviečia pirmose 
frpnto linijose, lauko bunkeriuose, 
menkutėse užfrontės trobelėse ir 
kariuomenės stovyklose. Prie jos 
kariai pradeldžia ilgus rudens ir 
žiemos vakarus. Laiškai iš Rytų 
namiškiams, žmonai ar mylimai 
mergelei daugiausia rašyti tik šiai 
žvakelei šviečiant. Klek ji patogi,.' 
(kiekvienam nesunku suprasti, nes 
tokių žvakelių į milinės kišenę ga­
lima pasiimti ištisai savaitei, tačiau 
Įsivaizduoti jų naudingumą, nebu­
vus Rytuose, neįmanoma.

Šiandien, kaip ir kitais vakarais, 
kareiviai buvo apsėdę Hindenbur-■ 
go žvakeles. Vieni skaitė knygas, t 
rašė laiškus, o kiti skuto bulves ir 
malė jautieną kotlietams. Tik vie-1 
nas Aleksas sėdėjo atskirai ant di- j 
džiulio šiaudų kūlio. Jam ant kelių 
gulėjo išskleistas laiškas, apvedäo-• 
tas tautine juostele, kurio dešinia­
jame kempe kaligrafiškai buvo įra­
šyti pirmieji Tautos himno Žodžiai: 
„Lietuva, Tėvynė mūsų“. Jo sąmo­
nėje šie žodžiai švietė kaip brangus 
rubinas, o nepažįstamos lietuvaitės 
nuoširdūs linkėjimai jame žadino 
dar didesnę meile savajam kraštui.

— Tai ką gi, Aleksai, neprisidėsi 
prie kotlletų? — pasiteiravo „kuli­
naras".

— Nežinau: Netrukus man žada 
kai ką prisiųsti, o be to. ir laiSko 
kaip reikiant neperskaičiau.

— Tai ne laiškas, brolyti, o „ga- 
zieta“. Mes jau iškepėme kotlletus, 
ištušinome kopūstus, o tu vis dar 
nebaigi skaityti.

— Bet kaip baigti — jis taip gra­
žiai parašytas. Jį beskaitydamas 
žmogus lyg junti tėviškės žalumą. 
Kiekvienas laiško žodis tartum lie­
tuviško . dangaus šviesi žvaigždutė. 
Jį reikia mintina’ Išmokti, juk ten* 
m>an skirti jos širdies plakimai, 
kilniausi linkėjimai ir gražiausi 
troškimai.

e Aleksas su kitais savo draugais 
buvo paskirtas į tolimąją žvalgybą, i 
Apie tai jam puskarininkis pranešė 
iš vakaro. Žvalgyba nėra jokia 'pra-; 
moga — tai nežinomos laimės žygis 
į priešo žemę. Gal sugrįši, o gal ta­
vęs nuo tos dienos jau nebus... Kas 
žino? Tačiau Aleksas nenusiminė — 
jis buvo puikus vynas ir drąsus ka­
rys.

Tuo metu, kada turėjo išjoti toli­
moji žvalgyba, buvo 8 vai. ryto. Ta­
čiau ši d!ęna. kaip ir visas lapkri­
čio mėnuo, buvo be saulės, žemi 
debesys ir šalta rudens dargana 
žmonių gyvenimą vflko į poliarinę

naktį. Trobelės palėpėse ir sąsparo. 
se didžiu skausmu vaitojo vėjas, 
langų stikluose, lyg patefono plokš­
telėje, gyveno pirmieji fronto kovų 
atodūsiai. Lauko isterijų smūgiai, 
tartum nepertraukiama perkūnų 
grandinė, judino trobelės aslą ir 
purtė jos liesą masyvą nuo kreigo 
Iki apačios. Karo viesulas, siaučian­
tis iš vien su vėjais, darė beslskal- 
dančlos žemės įspūdį Atrodo, kad 
viskas sugrius, ištykš į atomus ir 
žanė vėl, kaip prieš daugelį milijo­
nų metų, Ištirps į garus ir ugnį. ,

— Karas, vyrai, ne žaidimas, — 
pastebėjo žvalgybos vadas. Ir jis, 
timtelėjęs pavadžius, išjojo i būrio1 
priešakį. Vyrai lengva ristele pasi­
leido lauko keliais ir takeliais D. 
upės kryptimi.

Už upės jau priešo žemė. Už sta­
čių Jos šlaitų matyti ilgas apkasų 
griovys ir bunkeriai, tačiau priešo 
čia nėra. BoCševikai trupučiuką pa­
sitraukė J rytus. į Jiems palankes­
nes pozicijas. Mūsų batalionas sau­
goja upės krantą, žvalgo kėlius bei 
kitas praėjimo ir pravažiavimo vietas

Žvalgybos būrys persikėlė per 
upę ir nujojo plento P. N. link.

Diena baigėsi. Nejauki prieblanda 
suposi virš B. kolchozo. Kareivių

Kalėdos mūsų kuc
liūčių vakajas. Negalime susirink­

ti visi prie bendro stalo, nes kaip 
jau iš praktikos žinome, bolševikai 
visuomet didesnių švenčių metu puo­
la mūsų pozicijas ir neleidžia ramiai 
atšvęsti. Todėl kuklią Kūčių vaka­
rienę rengėme kiekvieni savo bun­
keryje. Štai, viename bunkeryje sto­
vi ant stalo nedidelė eglutė, ant ku­
rios dega keletas Žvakučių. Nedide­
lė bunkerio įgula sėda prie stalo 
valgyti Kūčių. Karių veiduose rim­
tis ir susikaupimas. Laužome pri­
siųstą iŠ Tėvynės plotkelę.

Prasideda tyli kalba. Prisimename 
brangius namiškius, žuvusius kovos 
draugus ir išvežtuosius brolius ir se­
ses lietuvius. Niekieno neraginami 
kariai minutėlei susikaupia, pagerb­
dami juos.

Artilerijos šūvis suvirpina bunke­
rį, žvakutė nukrinta nuo eglutės ša­
kelės ir jos vaškas ištyška ant daug 
pergyvenusio bunkerio stalo. Vyrai 
patikrina ginklus ir budi visą naktį.

Kalėdų rytą bunkerių sargybiniai 
iš tolo moja ranka vienas kitam — 
pirmieji sveikinasi. Ryšininkas pra­
nešė, kad yra atvažiavęs karo kape­
lionas N. ir bus pamaldos. Visų vei­
dai nušvinta džiaugsmu. — Pusė 
žmonių gali vykti dabar, o kiti rvt, 
— skambėjo ryšininko Žodžiai.

Nedidelė buv. kolchozo trobelėj 
pilna pirmose kovų linijose uŽs'grū­
dinusių vyrų. Jie atlieka išpažinti, 
paskiau klauso Sv. Mišių. Nors daug 
laiko prabėgo, bet mūsų vyrai nepa­
miršo — iš jų lūpų skambėjo šven­
tos giesmės.
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NUO SAULES NET GELEŽIS 
SUTIRPO

Dėl Stalino konstitucijos saules 
buvo pridygę daugybė anekdotų bei 
šiaip pašaipos žodžių. Labiausiai bu­
vo žinoma pašaipa dėl sviesto.

Vos bolševikams Lietuvą pagro­
bus, joje iš eilės ėmė stigti įyairių 
prekių. Pristigo ir sviesto, Ir kaip 
tik tuo metu, kai Stalino „saulė“ 
buvo atvežta. Tada vienu metu VÜ- 
niujė ir Kaune, o gal ir visoje Lie­
tuvoje, pasklido pašaipa, jog svies­
tas sutirpęs Stalino saulėje.

Netrukus ėmė stigti ir geležies.
— Matote, kokią dabar turime 

karštą saulę, — juokavo. — Nuo jos 
ėmė net geležis tirpti.

PROPAGANDA SU KIAULE
Bolševikai ilgai netikėjo mūsų 

žmonių turtingumu. Ką tik pama­
tę, tuojau sakydavo, jog tai esanti 
tik propaganda, aklų jiems, atėjū­
nams, dūmimas.

Apsistoję netoli vidutinio ūkio, 
bolševikai, atidžiai apžiūrėję tvar­
tą, pagaliau klausia*.

— Ar ilgai šios karvės, kiau.ės; 
arkliai pas jus stovės?

— Visados, atsako nustebęs ūki­
ninkas. Kur gi jie turėtų būti, jei­
gu ne mane, namie?

— Na, jau, — atsako nepasitikė­
dami bolševikai. — Visa tai negi jū­
sų. Jums Šiuos gyvulius valdžia j.a- 
statė tik propagandai, kad mums 
akis dumtumėte. Esą, Lietuvoje vis­

ko yra. Mes tai gerai suprantame. 
Neapgausite!

ūkininkas savo, bolševikai savu, 
ūkininkas niekaip negali įtikinti, 
kad čia jo nuosavybė Ir, kad su ja 
gali, kaip tinkamas daryti.

— Mes štai šį meitėlį rytoj pa­
skerstose, — sako Šeimininkas. — 
Prašom skerstuvėsna.

Ateina skerstuvėsna. Valgo, ste- 
*bisi, klausinėja, bet iš visko maty­
ti, kad vis dar netiki. Gal ir pa­
skersti leido, ir valgyti leidžia, irgi 
tik dėl propagandos — bolševikų 
klaidinimui.

JAM KUNIGO NEREIKIA — 
JIS BOLŠEVIKAS

Esą, gatvėje galvotrūkčiais lėkiąs 
komisarų automobilis suvažinėjęs 
šr^y+į. $is mirties agonijoje gailiai 
Inkičiąs.
Bbaigiasi. Greit pašaukit ku­

nigą, — krečia kažkas kvailą juo­
ką.

— Jam kunigo nereikia — Jie bol­
ševikas, — bematant kitas Iškerta 
tikrą sąmojį.

Zm "ės pratrūksta juokais. Nevy­
kus; ji oką iškrėtęs, susigėdęs trau­
kiasi šalin.

JŪSŲ VAIKAI ARS, AKĖS, 
MŪSŲ MATUOS...

Žydas stengiasi įtikinti valstiečius, 
kaip jiems būsią gera, kai įsigalė­
sianti tarybinė tvarka Lietuvoje:

— ...Jūsų valkai ars, akės, mūsų 
valkai matuos... Ui, kaip gražiai mes

nuotaiką keitė netoliese nukritusio 
lėktuvo griaučiai, kurie tysojo lyg 
apgraužto gyvulio skeletas Ir, be 
to, nerimą kėlė ilgai negrįžtant! 
žvalgyba. Įvairiai spėliojo vyrai. 
Greičiausiai — sako — jie susitiko 
su priešu, nes tąja kryptimi buvo 
girdėtis ilgos kulkosvaidžių serijos 
O gal ne tuo keliu nujojo ir pakly­
do — manė kiti. '

Kai grįžo tolimoji žvalgyba, „ka­
reivinėse“ jau . n#rkčiojo Hinden­
burgo žvakelės. Aplink stalą vėl sė­
dėjo vyrai. Kiekvienas dirbo tai, kas 
jam atrodė svarbu ir neatidėliotina 
rytojui.

— Reikia jai parašyti laišką, —* 
nusišypsojo Aleksas. — Bet kaip ir 
apie ką? Į pirmuosius du sudėjau 
visas ilgai puoselėtas mintis ir gra­
žius žodžius. Su šiuo laišku knieti 
širdis jai pasiųsti kuprinę bučinių. 
Tik kažin ar neužsigaus?

— Taip ir padaryk, Afleksai. Ji 
užsigaus, jeigu tu šiandien jos ne­
pabučiuosi, — juokėsi vyrai.

Aleksas užsidegė mažutę Hinden­
burgo žvakelę ir jos apšviestame 
popieriaus lapelyje užrašė: „Bran­
gi Nepažįstamoji“.

Psk. Jul: Susmaras

>pos bunkeriuose
Po pamaldų gavome paštą ir vėl 

Išsiskirstėme j savo bunkerius, nes 
jau temo. Tos dienos paštas mums 
suteikė daug džiaugsmo. Gavome 
dau^laiškų, sveikinimų, siuntinėlių 
ir spaudos. Taip pat didelį džiaugs­
mą suteikė ir leidinėlis „Frontas ir 
Tėvynė", kurio 1 egz. gavome »r į 
savo bunkerį. Paskaitę jį, atidavė­
me kito bunkerio vyrams, o mūsiš­
kiai pradėjo žiūrinėti gautus pakle- 
tukus ir vaišintis.

— Vyrai, žiūrėkite, štai iš Tėvynės 
eglutės Sakelė, — Imdamas iš pa k te­
tuko, kalbėjo* nudžiugęs vienas ka­
rys. — Tai mūsų Tėvynės ošiančių 
miškų eglutės šakelė ir dar dvi žva­
kutės.

Tuojau šakelė pririšama ant ata- 
lo stovinčios eglutės pačioje viršū­
nėje ir uždegamos tos dvi iš Tėvy­
nės gautos žvakutės. Žvakučių švie­
sa bunkeryje sutelkia tam tikrą jau­
kumą. Apžiūrinėjame kitas gautas 
dovanas. Čia kojinės, kitam šalikas, 
galvos gaubtuvas. Mes džiaugiamės 
ne vien tuo, ką turime rankose, bet 
džiaugiamės, kad Tėvynė vis labiau 

, pradeda mus pamilti.
1 Buvo vidurnaktis, kada kaimyni­
nio bunkerio pora vyrų žygiavo at­
gal. Švelnus vakarų vėjelis bučla- 

• vo jų veidus; kairėje pakilo balta 
raketa, apšviesdama snieguotus ap­
kasus. Mūsų sekėjas pakėlė žiūroną 
ir apžvelgė niekieno žemę. Ant jo 
šalmo krito baltutės sniegulės.

Fsk. Ed. Meilus

visi gyvensime tada, kai tarybinė I 
tvarka įsigalės. Visi dirbs...

SUSTREIKAVUSIOS VlSTOS
— Kas čiaupas jus per tvarka, 

rėkia įsismaginusi komandlrienė A. 
Panemunės kooperatyve. — Nėra 
kiaušinių. Kas čia jūsų per kraštas, 
toks nususęs...

— Prašom taip nepykti, — ramioj 
aiškina jai drąsi pardavėja (ir ko- 
mamdirienei tada buvo pavojinga 
ką netinkama pasakyti — bematant 
galėjo pašaukti milicininką Ir ap­
skųsti antirevolluclningumu). — Vi­
sos mūsų vištos kalėjime.

— Kaip tai kalėjime? — nieko 
blogo neįtardama ir nustebusi klau­
sia rusė.

— Iš vištų buvo pareikalauta dė­
ti kiaušinius stachanoviškai — d'e- 
na dienon po du kiaušiniu, — ker­
ta, nieko neatbodama, pardavėja. — ■ 
Šios atsisakė. Už tai jas ir uždarė 
kalėjimam

Žmonės juokiasi. .Rusė apsiblau­
susi tyl|.
visa beze vaikų čiulptukų

Bolševikai pradžioje visai nesvsi- 
gaudydavo mūsų krautuvėse. Įėję 
tiesiog apsvaigdavo. Tiek čia nema-, 
tytų gėrybių. Net savo akimis ne­
tikėdavo.

— A čto eto takoję? (o kas čia 
tokio?), a čto eto? — be paliovos 
klausdavo pardavėjų.

Ir vis netikėdavo. Dešros, tai, h-» 
noma, ne dešros, o tik gerai iš me­
džio padaryti dešrų pavyzdžiai, nes 
taip ir Rusijoje daroma. Kiti mais­
to produktai irgi panašiai, anot jų, 
padaryti.

— Kaip gerai visa ta! padaryta! 
Kaip tikra, — stebėdavosi.

Ir ilga! netikėdavo, kad visko ga­
lima, kiek norint, pirkti. Nors ve­
žimais vežk.

| STATYBININKŲ
Jau prieš keletą dienų pradėjo- 

* me ruoštis Kūčioms. Suradę vieną 
didesnį kolchoze namą, jį sutvar­
kėme ir išpuošėme vidų.

Štai, ir Kūčios'. Mū^ų kuopa tą 
dieną anksčiau baigė darbą. Su ne­
kantrumu laukėme, kada galėsime 
sėsti už Kūčių stalo. Mums diena 
atrodė ilga, bet užtat mūsų virėjams 
ji buvo labai trumpa. Pagaliau vi­
rėjai ir maistininkai su visu turtu, 
dėžėm ir pintinėm nusikraustė į pa­
talpas, kur mums lemta švęsti pir­
mąsias Kūčias fronte. Paruošus sta­
lus ir išskirsčius kalėdines dovanas, 
kiekvienas karys pagal savo turimą 
numerį sėdo sklrtori vieton prie 
stalo.

Po kurio laiko pasirodė ir laukia­
mi svečiai — bataliono vadas ir dar 
keli. Bataliono vadas tarė keletą žo­
džių, tarp kitko pareikšdamas:

„Likimas lėmė, kad mes šias Sv. 
Kūčias ir Kalėdas Švęstume ne sa­
vo Tėvynėje. Nesėdime su savo ar­
timaisiais už Kūčių stalo. Mes čia 
susirinkome vienos minties vedami

iŠ RYGOS KARO LIGONINES

Rieda traukinys iš fronto su su­
žeistais kariais, kurių tarpe yra ir 
lietuvių karių.

Nors -žaizdos ir kankino karius, 
bet jų veiduose matyti šypsena, nes 
kiekvienas tikisi pamatyti Tėvynę ir 
savuosius. Bet tikrumoje dar mums 
teks kelis mėnesius gulėti ligoninė­
je. Patenkame į vieną Rygos karo 
ligoninę. Čia mus priglaudė dld”ulė 
patata, kur prieš karą buvo dai­
lės muziejus. Koridoriuose dar ma- 
tyfci meno kūrinių, o salėse jau mes 
— sužeistieji. Tėvynė nors nebe toli 
bet vis dėlto ją galime pasiekti tik 
laiškais. Todėl, kurie galime, skuba­
me rašyti artimiesiems, juos sura­
minti.

Kada ramiai gulintis ligonis tyliai 
pasigralbsto ir išsiėmęs savo foto 
nuotraukas rodo greta gulinčiam 
draugui, aiškindamas jų turinį, šis 
antrasis tik atsidūsta: „O mano 
nuotraukos paliko fronte. Kaip gai­
la, kad negaliu tau jų parodyti ir 
pats pasižiūrėti“. Ir eina kalbos, 
skrenda mintys Tėvynės ir artimųjų 
link.

Jau slenka trečioji savaitė, kai 
me« gulime palatoje.

Kada ateina ligonių lankymo die­
nos. latvių karjal susilaukia daug 
lankytojų. Mus čia aplanko viena 
gera ponia ar panelė — lietuvė. 
Dažnai ji atneša lietuviškos «nau­
dos, pasikalbame. Tokia nuoširdi ir 
pasiaukotus! savo tautiečiams ka­
riams. Tebūnie toji pon!< ir kitiems 
pavyzdys. Gaila, kad dar nežinau 
jos pavardės.

Ir ką tik pamatydami, godžiai 
prašydavo ’ parduoti dideliais kie­
kiais. Šokolado — bent dvidešimt 
kilogramų, visą dėžę, sviesto — de­
šimt kilogramų, — sūrių — keletą 
galvelių ir pan. Nesuslgaudę pirk­
davo ir visai jiems nereikalingų 
daiktų. Paprastai iš turgaus, Iš krau­
tuvių eidavo baisiai apsikrovę, ypač 
Jų moterys. ,

Duokit man štai šito, — rodo 
vienas bolševikas j vaikų čiulptu­
kus.

i — Klek? — klausia pardavėjas. ■
— Nagi, štai, visą dėžę, — rodo į 

lentyną.
Pardavėjas, nors Ir nustebo, bet 

greit susigaudė, kad čia galima pui­
kiai pasijuokti iš bolševiko kvailu­
mo ir, nebeaiškindamas, kas čia per 
daiktai, nuima ir rengiasi įrišti. Dė­
žėje čiulptukų buvo keli šimtai.

— Ei ne, nereikia, — supratęs sa­
vo nežinojimą, sako bolševikas’ ir 
užkaitęs greit kiūtina pro duris.

Pirkdamos ypač nepaprastu gob­
šumu pasižymėdavo komandirie- 
nės. Ilgą laiką Jų būdavo pilnos 
krautuvės. Per jas didelis vargas 
būdavo kas nors nusipirkti.

NORI SUSILYGINTI SU 
LIETUVIAIS

Bolševikai, atvykę Lietuvon ir pa­
matę, kaip europiečiai vilki ir da- 

, blnasi, ėmė bandyti Juos pamėg­
džioti ir europietiškai apsivilkti. Pa­
mėgdžiojimų ypač griebėsi koman- 
diriai Ir ėmė taip dėvėti, kaip ir 
lietuviai karininkai. Tačiau jiems ta! 
nekaip sekėsi. Kartais Jiems euxo- 

l pietinio siuvimo drabužis pritlkda- 
: vo, kaip karvei balnas.
I — Žiūrėkit, ir Jie nori susilyginti 
su lietuviais, — pastebėję tai, sa­
kydavo lenkai Vilniuje. — Pasmir- 

| dėliai.

KOČIOS RYTUOSE
ir tą uniformą užsivllkome, kad ga­
lėtumėm kovoti su visos Europos 
priešu bolševizmu. Linkiu jums, kad 
kitas Kūčias ir Sv. Kalėdas švęstu­
me su savo artimaisiais Tėvynėje. 
Galime padėkoti savo vadovybei, o 
taip pat ir tiems, kurie, būdami Tė­
vynėje, nepamiršo mūsų ir atsiuntė 
kalėdinių dovanų, kurias jau gavo­
me“... Taip pat perdavė Kalėdų svei­
kinimus, gautus iš kitų batalionų. 
Po to už Tėvynę ir už vokiečių ka­
riuomenę sušukome tris kartus va­
lio.

Po bataliono vado, keletą žodžių 
tarė ir vienas vokiečių karininkas. 
Jis pasveikino Kalėdų proga mus 
lietuvius, taip pat ir mūsų kuopoje 
esantį vokiečių personala. Pagaliau 
po himno sugiedojome „Marija, Ma­
rija“ ir sėdome prie stalo Kūčių va­
karienę valgyti.

Po klek laiko svečiai išvyko. Ka­
riai su savo gėrybėm išsiskirstė 
laukti Kalėdų. Kalėdos praėjo irgi 
linksmai.

Eil. Ign. Morkūnas

Kada laiškanešls įeina J palatą, 
neapvilia ir mūsų. Ne tik nuo savų­
jų gauname laiškų, bet' aplanko ir 
sesių bei brolių laiškai, adresuoti 
„Nepažįstamam Kariui".

Begulint palatoje gimsta daugybė 
minčių ir kyla atsiminimai po atsi­
minimų, kuriais norėtųsi pasidalyti 
ir su kitais. Tik gaila, kad fronte 
kovoja ne poetai, ne rašytojai, o tik 
to žaliojo kaimo sūnūs, kuriems 
plunksna valdyti yra -neįprasta, to­
dėl daug pergyvenimų lieka neužra­
šyta ir užmiršta, praeina niekieno 
nepastebimi.

J. psk. J. Mockus

Gerbiamoji „Karlo" Redakcija
Leiskite man pareikšti visų čia 

esančių vyrų vardu kuo giliausią 
Jums padėką už knygas ir laikraš­
čius, kuriuos aš iš Jūsų gavau gruo­
džio H d. vykdamas iš atostogų. Šios 
lietuviškos knygos mums suteikė 
ypač daug džiaugsmo per Kalėdų 
Šventes, kada ir mes, devyniolika 
vyrų, bendrai praleidome savo lais­
vas valandas prie jų. Mes irgi savo 
draugams vokiečiams įrodėme, kad 
Tėvynė mūsų irgi neužmiršta, nes

■ dauguma knygų yra su skambiais 
aukotojų įrašais.

Dabar Čia esantiems ff vokiečių 
dalinyje vadovybė leido nešioti ant 
kairiosios rankos, žemiau erelio, lie­
tuvišką trispalvį skydelį su Vytimi.

Kadangi mums čia tokios medžia­
gos trūksta, taigi prašytume ..Ka­
rio“ kaip nors jos mums parūpinti 
— prisiųsti, už ką būtumėm labai 
dėkingi.

Be to, vyrų prašomas, prašyčiau 
prisiųsti adresų lietuvaičių — lietu­
vių, esančių Tėvynėje ir norinčių su­
sirašinėti su nepažįstamais kariais.

Su pagarba
ff-Oberwachmann L Kairys

NUSTEBINTA KAIMIETE
ūkininkė atnešė ir sumokėjo mo­

kesčius. /
— Žiūrėk, ir rudenį tiek pat su­

mokėk, — sako jai mokestį priėmęs 
bolševikų valdininkas.

— Nejaugi ir rudenį jūs čia būsi­
te? — nuoširdžiai nustebusi klausia 
kaimietė.

Bolševikų valdininkai net krūpte­
lėję sužiūro J drąsiąją ar naiviąją 
ūkininkę, bet nieko nesakė.

NIEKAM TIKĘS MUILAS
Komandirius pasiuntė Maskvon 

savo žmonai gabalą lašinių. Po ku­
rio laiko gauna iš jos laišką.

„Ir kokį tu man muilą atsiuntei? 
rašo moteris. „Tik ’ baltinius dar la­
biau suteršė. Toje Jūsų Lietuvoje ir 
padoraus muilo neturi“.

DIRVOJE AUGĄS SŪRIS
Bolševikai, pamatę Lietuvoje da­

rytą šveicarišką sūrį, stebisi;
- - Žiūrėkit, ir pas juos auga ar­

būzai. Tik kur kas mažesni ir rau­
doni.

TRECIA PIRŠTINE
Komandirius nusipirko porą pirš­

tinių. Užsimovęs ir jomis pasigerė­
jęs, nedrąsiai kreipiasi į pardavė­
ją:

— Ar galima būtų nupirkti dar 
vieną pirštinę?

— Vieną pirštinę? — paklausė 
nustebusi pardavėja. — Vienos pirš­
tinės mės neparduodame. O kam 
tamstai ji reikalinga?

— Mat, kai abidvi pirštines užsi­
mausiu ant rankų, tai neturėsiu ko 
rankoje laikyti. — atsako kiek ne­
drąsiai bolševikas.
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Tėviškės sienos saugios Žuvo Cholmo kautynių dalyvis
Iš vakarų tamsus miškas, iš šiau­

rės, rytų ir pietų lygumos. Netoli 
stovinčiame kaime būriuojasi ban­
ditai, norėdami smogti mūsų saugo­
jamiems objektams. Atbėgo uždusęs 
kaimo seniūnas ir pranešė apie ban­
ditų keliamą triukšmą ir kaimo plė­
šimą. Pasiųsti žvalgyti du rusai ci­
viliai pranešė, kad kaimas apstaty­
tas sargybomis, pro kurias be ginklų 
neįmanoma prasiveržti. Šitą svarbų 
žvalgymo darbą atlikti pavesta su­
maniam, ir prie Cholmo narsiai Va­

dar susenusią sielą.
Prie jo Šono supasi gertuvė, kuri 

atkreipia mano dėmes}.
— Eik “tu po velnių ir netrukdyk 

man, — piktai atrėžia užkalbintasis 
ir susiraukęs nusisuko nuo ma-

Motina ir suirus dalyvauja kovoje prieš bolševizmą

NAUJIEJI LEIDI nTÄT

zojusiam puskarininkiui Kaziui Ei- 
tučluL’Ziaurios kautynės prie Skaru- 
jevo 1941-ųjų metų žiemą buvo už­
grūdinusios Kazio dvasią ir kūną.

Buvo tamsus vakaras, kai puska­
rininkis Eitutis, sumaniai prasiver­
žęs pro priekinius postus, nepastebė­
tai Įslinko l kaimo vidur}, kuriame 
jdautė banditai.

— Kas ten? — suriko vienas jų.

— Savi, — drąsiai atsakė Kazys 
ir slinko toliau, vesdamas paskui 
save vyrus.

— Kokie savi? — klausė toliau 
užsispyręs banditas. Tuo metu iš 
trobelių pradėjo veržtis banditų 
būriai ir pasiutusiai šaudyti. Taikliu 
šūviu' nudėjęs pirmąjį pasitaikiusĮ 
banditą, puskarinlnk's Eitutis taikė 
vėl kitą, bet čia pat plyšusi gra­
nata nutraukė Jo gyvybę. Kelios 
dešimtys banditų su nuostoliais buvo 
Išsklaidyta likusių jo kovos draugų.

Puskarininkis Kazys Eitutis gimė
i 1917 m. gruodžio 18 d. Šiaulių aps^ 
Šaukėnų vai., Kalniškių kaime. Gra­
žioje vietoje stovinti jo tėvo sodyba, 
miškas, netoli bėgantis upelis ir 
žaliuojančios lankos, Įkvėpė jaunam 
Eitučiukui Tėvynės meilę. Jis my­
lėjo savo mažytę Tėvynę, kaip turi 
ją kiekvienas lietuvis mylėti. Kazys 
karinę prievolę atliko jau rusams 
Lietuvą okupavus. Jis nenuėjo šlykš­
čiais karjeros keliais, nenusllenkė 
grobikams, bet buvo žemaitiškai at­
sparus ir kantrus. Tarnyboje sąži­
ningas, šaltai ir tiksliai galvojantis, 
Kazys mažiau kaip per metus laiko 
nuo savo tarnybos pradžios buvo 
pakeltas Į jaunesniojo puskarininkio 
laipsni, o jau Rytuose ir Į puskari­
ninkio. Prasidėjus karui su bolševi­
kais, Kazys su savo draugais kai­
mynais, kaip ir daugelis kitų jaunų, 
pasiryžimo ir kovos dvasios kupinų 
vyrų, išėjo partizanauti. Sėkmingai 
baigęs kovas prieš bolševikus jis 
stojo savanoriu Į vieną lietuvių ap­
saugos batalioną ir išvykęs Į Rytus 
neseniai atšventė savo dviejų kovo« 
metų Rytuose sukakti. Kaziui Eitu­
čiui kovos kelias nebuvo lengvas. 
Jau pačioje pradžioje jis pateko ( 
Cholmo kautynes, kur buvo sužeis­
tas. Pataisęs savo sveikatą, jis grižo 
pas savo senuosius kovos draugus 
tęsti lemiamos kovos dėl savo tau-

A. A. psk. Jonas Genaitis

„I KOVĄ“. Tokiu vardu nesentai 
išėjo Iš spaudos vienkartinis leidi­
nys, paskirtas Lietuvos blaivinimo 
reikalams. Redagavo Liet, Blaivini­
mo S-gos Pirmininkas V. Markelis. 
Išleido L. B. S. Vyr. Valdyba. Tik­
tas 10.000 egz. Kaina RM 0,75. Žur­
nalo 16 psl.

Turinyje užtinkame šluos Įdomius 
straipsnius: Prof. Dr. J. Bagdono: 
Svarbi ligų priežastis ir kaip Ją pa­
šalinti, Doc. Dr. V. Vaičiūno Nami­
niai svaigalai ir kova su Jais ir to 

' paties — Glrtavhna« ir prieauglis. 
Kiti straipsniai nėra tiek aktualūs 
arba paviršutiniškai paruošti. Bend­
rai gauname Įspūdi, kad leidinys 
ruoštas paskubomis, tur būt, dėl to 
Įdėta ne pati tlnkamiausioji tokiam 
reikalui medžiaga ir su ta pačia ne­
visai tikslingai susidorota.

Vedant j kovą su tokiu žmonių 
laimės ir gerovės priešu, koks yra 
alkoholis, reikalinga, kad šaukia! 
galėtų tinkamai reprezentuot kovo­
tojus. SĮ kartą šauklys nepakanka­
mai garsus. O reikia, kad kova su 
girtuokliavimu pagaliau prasidėtų 
visu frontu, kad visos kultūrininkų 
jėgos, pamatę kokion pražūtin eina 
girtuokliaujanti tauta, visomis me­
no ir mokslo priemonėmis imtųsi 
gelbėjimo darbo. Čia pirmoj eilėj 
reikia dalyko supratimo ir valios. 
Situos kelius, nežiūrint kai Kur ų 
neesminių trūkumų, ir rodo „Į ko­
vą“. Reikia, kad kiekvienas, kuris 
jaučia atsakomybę už savo tautą, 
savo valdžioj esančiuosius savo vai­
kus bei pats save — susipažintų su 
šiame leidinyje keliamomis minti­
mis ir iš to padarytų atitinkamas 1 
išvadas.

Visi, kurie ŠĮ reikalą suprato er,

perskaitę šf leidinį, supras, turėtų 
pasekti vieno Rytuose esančio dali­
nio karius, kurių trečdalis visiškai 
atsisakė vartoti svaigiuosius gėrl-

DÜ KALENDORIAI
Jau pasirodė ūkininko Patarėjo 

kalendorius 1944 metams. Išleido 
Žemės ūkio Vadyba. Redagavo „Že­
mės ūkio“ žurnalo redaktorius, 
agronomas Balys Gaidžiūnas. Graži 
102 psl. knygutė, su tekstine me­
džiaga, skiriama daugiausiai Ūki­
ninkams. Yra naudingų straipsnių, 
patarimų, iš visų žemės ūkio šakų, 
informacijos, sveikatos, augalinin­
kystės, gyvulininkystės, paukšti­
ninkystės, klimatologijos ir žemės 
ūkio statybos klausimais nurodymų 
ir pamokymų. Tai pirmas karo metų 
kalendorius, skiriamas ūkininkams 
Ir duodąs jfems tiek naudingų 
straipsnių bei informacijų. Kalen­
doriaus kaina — 1.80 RM.

Tuojaus pasirodo ir kolen- 
dori.aus-elmanachas. Knyga bus 
didelio formato, 160 psl. Grožinės 
literatūros skyriuje duodama kūry­
bos Šių rašytojų: G. Tulauskaitės, 
F. Kiršos, S. Zobarsko, A. Miškinio, 
J. Jankaus, S. Santvara, J. Šukio, 
B. Brazdžionio, V. Tamulaičio, K. 
Zupkos, P. Rimkūno, P. Genio, A. 
Giedraičio ir St Būdavo, Kul­
tūrinių straipsnių skyriuje talpi­
nami apie 1944 m. Įvykstančias žy­
mesnes lietuvių tautos ir kultūros 
veikėjų sukaktis, apie Vilniaus ir 
Kauno praeit}, apie Lietuvos senovę. 
Dar yra dr. A. Juškos ir prof. St. 
Kolupailos rašiniai apie orą ir laiką. 

. ir kt. SĮ almanachą redagavo St 
Būdavus. Leidžia Valstybinė Lei- 

1 dykla Kaune. Tiražas — 100,000 egz.

1943 m. gruodžio 2 d., eidamas 
tarnybos pareigas, žuvo psk. Janas 
Genaitis.

Psk. Jonas Genaitis gimė 1915 m 
vasario 17 d. Ukmergės aps., Bal­
ninkų vai., Plaštakos kaime. Baigęs 
pradžios mokyklą, Įstojo Į gimnazi­
ją Ir ten klek pasimokęs, ėmėsi mo­
kytis siuvėjo amato. Pašauktas at­
likti karinės prievolės, paskiriamas 
i buvusi i pėst. pulką. Kaipo ga­
bus ir pamilęs karišką tarnybą, sto­
jo mokomon kuopon, kurią sėkmin­
gai' baigęs, pakeliamas Į j. psk. 
lalp-nĮ. Baigęs būtiną tarnybą, lie­
ka tame pat pulke liktiniu psk. kan­
didatu. Bet, deja, liktiniu likti ne­
betenka, nes bolševikai okupavo 
Lietuvą. Dėl savo lietuviško husi- 
statymo polltrukų buvo labai neap­
kenčiamas ir 1940 m. spalio 18 d. 
paleidžiamas iš kariuomenės.

Norėdamas kuo nors padėti savo 
skriaudžiamiems tautiečiams, stojo 
Į tais laikais organizuojamą milici­
ją Vilniuje, kur visą laiką, kiek ga­
lėdamas, padėjo lietuviams.

Tik prasidėjus karui, jau pirmąją 
dieną iš tos pat nuovados milicinin­
kų suorganizavo lietuvių partizanus 
ir veikė prieš bolševikus. Vėliau 
paliko tarnauti jau lietuviškoje po­
licijoje.

Bet tš anksčiau pamilęs karišką 
tarnybą, 1941 m. rugsėjo 15 d. per­
eina tarnauti Į Lietuvių apsaugos

dalinius Vilniaus apygardoj, kur 
netrukus buvo pakeltas Į puakarl- 
•’’nkio laips'4. 1942 m. gegužės 11 d.

su savo daliniu išvyko Į Rytus. Te­
nai, eidamas Įvairias pareigas, nari- 
žymėj'i sumanumu ir darbštumu. A. 
a psk. Genaičio palaikai palaidoti 
K miesto karių kapuose.

Viršila A. Ivanauskas

A. A. eil. Bronius Dominas
1943 m. gruodžio 26 d. vakare, 

patamsių gaivalo ranka iš mūsų 
gretų vėl išskyrė energingą ir su­
manų karį eilinj Bronių Dominą: 
Grudždo 30 d. prievakaryje pasku­
tini kartą palydėjome buvusi kovų 
draugą Į amžinojo poilsio vietą- 
Kapinėse gražu atsisveikinimo pa­
moktą pasakė Vilniaus apsaugos 
dalinių kapelionas kun. Panavas. 
Dalies vedas paskutinėje savo atsi­
sveikinimo kalboje iškėlė ve’.lon'.es 
nuopelnus Tėvynei, kuriuos jis at­

liko tarnaudamas Apysaugos Dali­
niuose. A. a. eilinis Bronius Domi­
nas buvo drausmingas, sąžiningas ir 
sumanus karys. Todėl tiek viršinin­
kų, tiek ir savo draugų jis buvo 
mjtiimas. Velionis gimė 1922 m. ge­
gužės 14 d. I*iktagalių km., Anykš­
čių vai., Utenos aps. Bronius Anykš­
čiuose baigė 5 pradžios mokyklo* 
skyrius. Vėliau išmoko ferio-trah- 
toristo specialybės. 1941 m. lapkri­
čio 15 d. savanoriu Įstojo Į apsau­
gos dalinius. J. Davičlkas

A. A. Bronius Bartkus
Mūsų bataliono karius pasielė lingos pamaldos. Po pamaldų, daly- 

liūdna žinia, kad š. m. sausio 8d,. vaujant daugybei žmonių, velionio 
einant tarnybos pareigas, žuvo ell.! palaikai buvo atlydėti J kapus. Čia 
Bronius Bartkus. mūsų dalinių kapelionas pasakė pa-

Bronius Bartkus gimė 1918 m. lie- mokslą. Atsisveikinimo žodi tarė ba- 
pos 22 d. Raseiniuose. Atlikęs būtiną !Pilono vadaa * Pabrėžė, kad ve’/.o- 
karo tarnybą Lietuvos kariuomenė- i buvo geras karys, susipratęs lie- 
je, pergyvenąs bolševikmetį, ir to- ^ivis ir pamėgęs savo karinę tarny- 
liau pasiliko karių eilėse, tarnauti«- bą visas pareigas atlikdavo sąžinia- į 
mas Lietuvių Apsaugos Daliniuose. ' gal. Orkestrui grojant „Marija, Ma-

Sausio II d. Lentvaryje Įvyko lai- Į rija“, buvo atiduota paskutinė pagar- 
dotuvės, kuriose dalyvavo bataliono, ba. Tai yra pirmasis lietuvio kario 
vadas, ryšio karininkas, visi buvę. kapas, supiltas Lentvario kapuose, 
ginklo draugai ir Apsaugos Dalių Orkestras paliko didelĮ Įspūdi vietos 
orkestras. | gyventojams, nes tai buvo pirmos

Velionio palaikai buvo atlydėti Į < tokios iškilmingos laidotuvės šiam 
bažnyčią, kur buvo atlaikytas gedu- I miestelyje. Gr. A. Baltrušaiti*
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ATKAKLIOS KAUTYNĖS RYTUOSE
Ii prietilčio t šiaurės rytus nuo pė. Ir sausio 11 d. visi sovietų puo- 

Kerčės sovietai sausio 10 d. pradėjo Limai nuėjo niekais. Sunaikinti 60 
numatytą puolimą. Per atkaklias šarvuočiai.
kovas sausio 10 ir 11 d. d. atremti j Į šiaurę nuo Nevello pakartotiniai 

i------  -—i—i priešo puolimai sugniužo atremiamo­
je ugnyje.

j Vokiečių aviacija su stipriomis 
pajėgomis puolė svarbiausiose ko- 

I vų vietose ir sėkmingai apmėtė oom- 
’ bomls priešo parengties pozicijas ir 
šarvuočių telkinius. Puoius sovietų 
papildymų judėjimą sunaikinta ar­
ba sužalota daug karinės medžiagos 
traukinių.

Per sausio 10 Ir 11 dienas Rytų 
fronte sunaikinti 359 priešo šarvuo­
čiai ir 43 lėktuvai.

Pietinės Italijos fronto vakarinė­
je dalyje priešas savo stipriomis jė­
gomis vykdomus puolimus sausio 
7 d. išplėtė dar | kelis ruožus. Po 
sunkių kautynių i šiaurės vakaris

•markūs kovos lėktuvų remiami 
puolimai. Mūsų aviacija įsikišo j 
šias kovas ir sunaikino du priešo 
desantinius laivus. Laivyno pakraš­
čių baterijos padegė bolševikų dali­
nių gyvenamąsias patalpas Tamano 
pusiasalyje.

I pietvakarius nuo Dniepropeirovs- 
ko artilerijos ir kovos lėktuvų re­
miamas priešas sausio 10 d. su dau­
geliu divizijų puolė siaurame fronte. 
Per kietas kovas jis sulaikytas prieš- 
puoliais. Pašauti 55 priešo šarvuo- . 
člal.

Sausio 5 d. po ilgesnės pertraukos j 
sovietai su stipriomis pėstininkų ir j 
šarvuočių pajėgomis vėl pradėjo 
pulti į šiaurę nuo Krivoj Rogo ir į Į 
rytus nuo Klrovogrądo. Per tos d.’e- j 
now sunkias kovas pašauta 14Ö ša r- , 
vuočlal. Sausio 6 d. Kirovogrado ------  ---------------------- ---- , ...
ruože priešas savo spaudimą sustip- . šo atsparos punktą ir susprogdino I 
rlno. Pamuštas 51 tankas. I šiaurę šaudmenų sandėlį, 
nuo miesto vokiečių kariuomenė «•--»- • »-
prlešpuollu sovietus atmetė ir paėmė 
30 patrankų. Priešui padaryta sun­
kių nuostolių žmonėmis ir medžia­
gomis. Sausio 7 d. abipus Kirovogra- 
do ir pačiame mieste vyko atkaklios 
kautynės su stipriomis priešo pajė­
gomis. Vokiečių šarvuoti Junginiai

' J šiaurę nuo miesto bolševikus prieš- 
puoliu atstūmė ir paėmė svarbią 
aukštumą. Sausio 8 d. toje srityje 
sunkios grumtynės tebevyko su ne­
mažėjančiu smarkumu. Vakarinėje 
miesto dalyje buvo ir toliau atkak­
liai kovojama. Ryžtingais yriešpuo- 
llals besiveržią bolševikai, nežiūrint 
atkaklaus priešinimosi, keliose vie­
tose atmušti. Sausio 10 d. į šiaurės 
vakarus nuo Klrovogrado mūsų da­
liniai atrėmė naujus bolševikų puo­
limus ir prlešpuollu’ atsiėmė keletą 
prarastų vietovių.

Sunkios gynimosi kautynės į pie­
tus nuo Kijevo ir Berdlčevo srityje 
Ir praėjusios savaitės gale bei šios 
pradžioje tebevyko su nemažėjančiu 
smarkumu. Bolševikų mėginimai 
prasilaužti sutrukdyti, o įsilaužimo 
vietos užsklęstos. I pietus nuo Po- 
greblščės vokiečių kariuomenė sau- i 
šio 7 d. puolančiuosius sovietus, ne­
žiūrint jų atkaklaus priešinimosi, 
prlešpuollu atrėmė, sunaikindama t 
didesnį skaičių priešo tankų. Sau- i 
šio 9 d. su toliau puolančiu priešu i 
vyko kietos, besikeičiančios laimės 1 
kautynės. PrieŠpuoliu atsiimta vie- > 
na laikinai prarasta vietovė ir sv- ' 
naikintas vienas sovietų batalionas. 
Priešas patyrė didelių kruvinų nuos- ’ 
tolių Ir neteko 17 pabūklų.

Sausio 10 d. atrėmus priešo puoli­
mus į pietryčius nuo Pogrebiščlų per 
atkaklias kovas sunaikinti du so­
vietų batalionai. Į pietvakarius nuo - -- ---------------------- ----------  --
miesto, nepaisant atkaklaus pasi- 1 ^its verčia mūsų dramaturgo P. 
priešinimo, mūsų daliniai nubloškė Vaičiūno dramą „Tėviškės Pastogė- 
prasl vertusias priešo pajėgų grupes.1 le";
Per šias kovas tik vienos pėstininkų — Poetas Bernardas Brazdžionis 
divizijos veikimo ruože sunaikinta 1-1,0313 spaudai vaikams eilėraščių 
31 sovietų šarvuotis ir 19 pabūklų.1 rinkinį.
Sausio 11 d. vienos šarvuočių dlvi- “ Q * "»•-
zijos daliniai sunaikino vieną sovie­
tų-šarvuočių brigadą ir paėmė gro­
biu 50 pabūklų.

Į vakarus nuo Propoj^ko nepai­
sant skaičiumi pranašesnio priešo, 
sausio 5 d. pasiekta visiška gynimo­
si sėkmė. Sovietai patyrė sunkių 
kruvinų nuostolių.

I vakarus nuo Riečicos priešas 
sausio 8 d. po smarkios parengiamo­
sios artilerijos ugnies stipriomis jė­
gomis plačiu frontu puolė. Vokie­
čių pozicijos, užsklendžiant kebas 
įsilaužimo vietas, buvo visur išlai­
kytos. Ir sekančiomis dienomis už­
sklendė vietinio pobūdžio įsiverži­
mus mūsų junginiai per sunkias ko­
vas gynė savo pozicijas prieš plačiu 
frontu su pranašesnėmis pajėgomis 
puolantį priešą

Pripetės pelkių pakraščių srityje 
• į vakarus nuo Voluinės Novgorodo 

ir Samų vyko vietinio pobūdžio ko­
vos su priešo žvalgybinėmis pajėgo­
mis. Dėl Samų ir sausio 10 d. bu­
vo kovojama.

Į pietryčius ir į šiaurės vakarus 
nuo Vitebsko priešui vėl mėginant 
prasiveržti, vyko sunkios, besikei­
čiančios laimės kovos. Atremti nuo­
lat mūsų pozicijas puolą bolševikai, 
priešpuoliais atsiimtos laikinai pra- 

■ rastos vietovės.
Sausio 8 d. prie Vitebsko svarbiau­

si sovietų prasilaužiamieji puolimai 
vyko į pietryčius nuo to miesto. Ne­
žiūrint stiprios tankų Ir kautynių 
lėktuvų paramos, *šie puolimai at­
kakliomis kautynėmis buvo atrem­
ti. Sovietai čia neteko 84 tankų, ku­
rių 71 buvo pamušti vieno karpo 
ruože.

Sausio 9 d. to pat korpo ruože pa­
šauti dar 87 sovietų šarvuočiai. Vie­
no miškų ruožo valymo metu sunai- 
kinta viena stipri priešo pajėgų gru- į

Sausio 10 d. dieną ir naktį j sau­
sio 11 d. britų - amerikiečių bombo­
nešiai teroristiniais tikslais puolė 
Sofijos miestą. Pagal ligšiolinius 
duomenis, vokiečių ir bulgarų oro 
gynybos pajėgos numušė 13 priešo 
lėktuvų, jų tarpe daugeli keturmo- 
tofių bombonešių. Spėjama, kad su­
naikinti dar ir kili D priešo lėktu­
vai.

Britų - amerikiečių teroristiniai 
lakūnai sausio 5 d. Kielio ir Sietino ■ 
miestų puolimo metu per 24 valan- I 
das iš viso neteko 97 lėktuvų, jų tar- | 
pe 79 keturmotorių bombonešių. Per i 
tą patj laiką vokiečių aviacija nete­
ko 20 naikintuvų.

Kaip paskelbta nepaprastu prane­
šimu, amerikiečių bombonešių jun- | 
ginlams sausio 11 d. priešpiet puo­
lus vidurinę Reicho sritį jie patyrė, 
sunkiausių nuostolių. Puikiai bend-,

ŽINiOS

suoKių Kautynių i siaurės važiai - s sunKiausių nuosiuuų. ruiiuai utuu- 
nuo Mignano netekta dviejų kalnų radarbiaujant' naikintuvams, kovos 
viršūnių. Sausio 8 d. savas smogia- t lėktuvams ir visoms oro gynybos 
masls dalinys sunaikino vieną prie-1 dalims puolimai neatneš^ laukiamos

Sausio 9d. vėl atkakliai kovota 
ruože l vakarus nuo Venafro. Nuėjo 
niekais visi priešo puolimai; Jie at­
remti iš dalies kovose vyras prieš 
vyrą. Užsklęstas vienas vietinio po­
būdžio įslvėržimas ties Cervaro. Po 
sausio 11 d. įyykusJų smarkių kovų 
netekta Cervaro vietovės ir vienos 
kalnų viršūnės.

Britų ii amerikiečių te r oriniai lėk­
tuvai per pirmąją 1944 m. savaitę 
neteko 262 lėktuvų, Jų tarpe 231 ke- 
turmotorio bombonešio.

Britų *lr amerikiečių bombonešių 
junginiai sausio 7 d. puolė vakari­
nės Vokietijos ir Reicho pietinės da­
lies vietovdE. Neplaningai numesto­
mis bombomis padaryta didelių 
nuostolių gyvenamosiose srityse, 
ypatingai Ludwigshafene ir Mann- 
heime.

sėkmės.
Vokiečių naikintuvai ir priešlėk­

tuvinė artilerija numušė, daugiau­
siai prieš pasiekiant tikslą, 136 ame-, 
rikiečių lėktuvus, jų tarpe 124 ke- 
turmotoriai bombonešiai. Spėjama 
kad sunaikinti dar kiti' priešo lėk- 1 
tu vai.

Sausio P d. anksti rytą vokiečių 
kovos lėktuvai puolė laivus ties 
šiauriniais Circnaikos pakraščiais. 
Daugeli kartu pataikyta | 4 viduti­
nio dydžio prekinius laivus. Galima 
manyti žuvus dviems šių laivų, žu­
vo vienas savas lėktuvas.

Sausio 10 d. vakare vokiečių tor­
pediniai lėktuvai ties Alžcrljos pa­
kraščiais nunlė vieną priešo papil­
dymų vilkstinę Ir patalkė I 5 laivus

ta skęstant vieną g.000 brt. laivą. 
Galimas dalykas, kad žuvo Ir kiti 
laivai.

— Gruodžio 31 d. sukako 85-ri , riją padarė dir. pavad. K. Dineika, 
metai nuo didžiojo varpininko dr. Per 25 metus išduota 387 atestatai. 
Vinco Kudirkos gimimo., i

— Sausio 2 d. žinomam senesnlo-
1 sios kartos mūsų dailininkui Ado­
mui Varnui suėjo 65-ri metai am­
žiaus. Tapybos mokslus dali. Ad. 
Varnas baigė 1907 m. Ženevoje. 1927 
m. jis minėjo 30 metų savo kūrybi­
nio darbo sukakti.

— Žinomas lietuvių tautos bičiu­
lis, gyvenąs Tartu mieste, M. Puklts, 
išvertė į estų kalbą mūsų dramatur­
go — rašytojo V. Krėvės dramą 

er 1 „Šarūnas“. Patirta, kad vdrama ne- 
j_ i trukus bus statoma Talino Mažaja- 
10 1 me Teatre. Dabartiniu metu M. Pu-

I — Dailininkas karikatūristas Jo- 
| nas Martinaitis yra numatęs suruoš­
ti savo karikatūrų parodą. Rašo ei­
liuotą feljetoną ir pats iliustruoja.

— Biržų gimnazijos literatūrintn- 
kų būrelis gruodžio mėn. suruošė 
Vaižganto - Tumo 10 metų mirties 
sukaktuvių minėjimą. Paskaitą 
„Vaižganto kūryba" skaitė mok. J. 
Vaitiekūnas.

— Naujųjų Metų proga Išėjo vien­
kartinis leidinys „Sakė“. Redagavo 
Andrius Vilkaviškietis. Išleido Čes­
lovas Spirauskas.

— Neseniai Vilniuje lankęsi lat­
vių žurnalistai „Tėvijoje" atspausdi-

žavus nuo klastingojo 
priešo kruvinos rankos

|m. gntTttataktal

Juozui Gečui,
jo tėvelius, sesute», brokus Ir 
artimuosius nuoširdžiai uljauč.a

liblitsi ui i'. brisishi 
•r Jrt’3 frHJšl

Žavus 
>n. Brsnlol Barinei

m. Jtnii Šilti1!1,
jy tėvui Ir Rimines nuošl*džia> 

užjaučia
Bataliono vadas

Brangiam ginklo drangai 
als. faun, leitenantui

Žuvus dldvyiiška kario mirtim’, 
beginant savo tėvų žemę, jo tė­
vas Ir gimines nuoširdžiai užjau­

čia Ir kartu liūdi
bn. hm l.’nujtin'rh nrtfi

Žuvus kurio mirtimi na 
rankos Kauno miesto

vachm. Ignui Reti
jo žmonai, tėvams Ir 

naošhdtią užuojautą
Juozas Bal

— Sausio 10 d. Vilniaus V Valstyb. 
Amatų mokykloje atidaryta Kerami­
kos skyrius. Mokslas Šiame skyriuje 
tęsis 3 metus. Į skyrių priimami ber­
niukai ir mergaitės ne jaunesni, kaip 

metų, baigę pradžios mokyklą.
— Sausio 12 d. Vilniuje prasidėjo 

Kūno Kultūros mokytojams kursai. 
Kursantais priimami mokytojai, stu­
dentai ir asmenys, baigę gimnaziją, 
nesenesni kaip 35 metų amžiaus.

— Po pagrindinio teatro personalo 
persitvarkymo vėl pradėjo veikti 
Ukmergėje Aukštaičių Teatras. Da­
bartinis meno vadovas yra rež. O. 
Kupstienė. Gruodžio 18 — 19 d. d. 
įvykdyta papildomų aktorių priėmi­
mui konkursas. Priimta 25 asmenys. 
Šiuo metu Aukštaičių Teatre, be 14 
etatinių asmenų, dirba 32 aktoriai — 
mėgėjai. Kolektyvui vadovauja ei­
nąs administratoriaus pareigas akto­
rius J. Tumas. Savo naujam krikš­
tui Ukmergės Teatras ruošia K. 
Binkio „Atžalyną". Režisuoja rež. 
O. Kupstienė. Stato Kauno Dldž. Te­
atro akt. A. Kupstas.

— Buv. Vilniaus Miesto Teatro 
aktorė Gražina Jakavičiūtė po 
trumpos pertraukos vėl pradeda ak­
torės darbą. Nuo Naujųjų Metų ji pe­
rėjo dirbti | Vilniaus SkrajojantiĮ no savo įspūdžius straipsnyje „Mūs- tėjo dirbt! į Vili 

i dienu Lietuva". 1 „Vaidilos“ Teatrą.

BERLIN. (NL). Penktadieni Rei­
cho propagandos minialčrls Dr. 
Goebbclsas kalbėjo į aukštesniuo­
sius kariuomenės vadus iš Rytų 
fronto, taip pat l Berlyno srityje 
esančių kariuomenės dalių vadus ir 
karininkus. Jis atvaizdavo karinio 
ir politinio karo vedimo ryšius ir iš 
glaudaus politinės ir karinės jėgos 
susijungimo keliamos neišsemiamos 
energijos išvedė Vokietijos pergalės 
tikrom

BERLIN. (NL). Reicho jaunimo 
Ivrdams pavedama vieningais pagrin­

dais tvarkyti vokiečių jaunimo pa­
naudojimą papildomiems karo rei­
kalams. šalia mokyklos ir profesinio 

i darbo. '
ROMA. (NL). Italų policiją nese­

niai viename pranciškonų vienuolis- 
ne Romoje suėmė generolą Caraccio- 
le di Ferrdeletto, kuris lošė svarbų 

I vaidmenį, paruošiant Badogllo ir bu­
vusio Italijos karaliaus išdavystę. 
Generolas vienuolyne gyveno prisi­
dengęs vieno vienuolio pavarde.

STOCKHOLMAS. (NL). Taiso ži­
niomis Iš Vašingtono. UNRRA ge- 

: ncraĮlnis direktoriui Lehmanas pra­
nešė,' kad Sovietų Sąjungos delega­
tas Menčikovas paskirtas UNRRA 
generalinio direktoriaus pavaduotoju.

STOCKHOLMAS. (NL). Jungtinių 
Valstybių finansų ministerija pa­
kvietė 44 tautas dalyvauti tarptau­
tinėje valiutai konferencijoje, kuri 
ištirs pokarinės prekybos atstatymo 
galimumus.

BUENOS nirtÄS. (NL). Penktoa.'na 
Brazilijos karo apygardos viršlnm- 
ftas generolas Hector Berges Sao 
Paulo pareiškė, kad Brazilija netru­
kus pasiųs l užjūrį 3—4 divizija«. ' 

AMSTERDAMAS. (NL). Australų 
karo ministeris paskelbė Australų 
nuostolius nuo karo pradžios: iš viso 
55.890 vyrų. Jų tirpė 3.152 karinin­
kų. Į šį skaičių įeina sužeistieji, din­
gusieji, žuvusieji ir mirusieji nuo su­
žeidimų ar kitų priežasčių.

AMSTERDAMAS. (NL)7 Reuterio 
pranešimu iš Maskvos. „Pravda“ 
trečiadienio numeryje rašo: „Jau 
metas išsiaiškinti, Jog vadinamasis 
Baltijos valstybių klausimas vra So­
vietų Sąjungos vidaus reikalas. Kiek­
vienas, kuris šiuo klausimu bet ka­
da domėtųsi, turėtų atsiminti sovie­
tų konstituciją ir patikėti, kad mes 
žinome, kaip savo konstituciją ap­
saugoti. Dėl Suomijos Ir Lenkijos — 
apie Balkanų valstybes visai nekal­
bant — Sovietų Sąjunga pati viena 
žino .kaip su jomis elgtis“.

„Berliner Boersenzeltung“ rašo, 
krd šalta pastaba, jog Maskva gera! 
žinanti, kaip turinti pasielgt! nt 
Baltijos valstybėmis, Lenkija, Suo­
mija ir Balkanais, rodanti, kiek te’si 
esant! Vokietija,’ tvirtindama, kad 
nuo Vokietijos laimėjimo priklauso 
ir visos Europos likimas.

ROMA. (NL). Kaire esančios Ju­
goslavijos Ir Graikijos emigrantinė« 
vyriausybės susitarusios dėl kai ku­
rių teritorinių reikalavimų Italijos 
atžvilgiu. Šiuo metu Baryje šiais 
klausimais tariamasi su Badogllo.

LJUBLJANA. (NL). Ketvirtadienį 
miesto centre buvo užtikta slapta 
komunistų partijos kanceliarija su 
dideliu archyvu ir didele rankinių 
ginklų atsarga. Tarp kitko, archyve 
rastas 20.000 gyventojų ii įvairių 
Llubllanos miesto sluoksnių sąrašas. 
Sie gyventojai turėjo būti išnaikinti, 
kaip tik komunistai paims valdžią.

VERONA. I. 11. Ypatingasis tribu­
nolas teisti 19-kal didžiosios fašizmo 
tarybos narių, kurie per posėdi, įvy­
kusį praėjusių metų Uepoą.mėn. iš 
24 į 25 d. pasirašė Grandį rezoliuci­
ją prieš DtiS;. taigi įgalino įvykt Ba- 
doglio perversmą Ir tokiu būdu išda­
vė Dučę, bei fašizmą .pirmadienį po 
trijų dienų posėdžių paskelbė spren­
dimą.

T.š devyniolikos kaltinamųjų 18 
nuteista mirties bausme .Jų- tarpe 13 
in vonumtaciam. IŠ šešių akivaizdo­
je buvusiu kaltinamųjų penki nu­
teisti mirties bausme, būtent: bu­
vęs užsienio reikalų ministeris gra­
fas Ciano, maršalas de Bono, buvęs 
žemės ūkio ministeris Pareschl, bu­
vęs fašistų partijos Iždininkas Mari­
nelli ir buvęs Italijos pramonės są- 
Jungos vadovas Gottardi. Buvęs kor- 
norae’ftj ministeris Cianetti nuteis­
tas 30 metų sunk’utų darbų kalėji­
mo. Prokuroras .fašistinės revoliu­
cijos" naujosios respublikoniš­
kai formoj vardu reikalavo visiems 
19 kaltinamųjų mirties bausmės.

Sprendimas dar antradienį prieš« 
niet tuoj po devintos valandos įvyk* 
dytas de Bono, Ciano, Gottard^ 
Marinelli ir Pareschl sušaudant

ŽENEVA. (NL). žiniomis iš pteti' 
nės Italijos pradėjo veikti Vczuvp 
Jus. Dvi raudonos lavos srovės ver* 
žiasi nuo kalno iš tos pusės, kuri 
atsukta į kautynių lauką.

— Pereitų metų gruodžio 9 d. lite- 
1 ratūros istorikui ir kritikui prof. J. 
Ambrazevičiui sukako 40 metų am­
žiaus.

— Biržietis poetas Leonardas Žit­
kevičių» parašė spaudai naują lyri­
kos rinkini „Tarp tūkstančių žvaigž­
delių“. Iliustravo dali T. Valius.

— Jurgis Jankus atidavė „Saka­
lui" išleisti romaną „Ant prakaituo-

— Gruodžio mėn. pabaigoje Švie­
timo Vadybos atstovas Pradž. Mo­
kslo D-to vyr. referentas Augusti­
nas Burokas lankėsi Lydoje, kur 
sugipažino su ten veikiančių lietu-

tos žemės“. Dar rašo dramą ir turi ^ų mokyklų būkle, mokytojų dar- 
parengęs spaudai novelių rinkinį. < *» sąlygomis ir tenykščių lietuvių
- Petras BapSys parengė spaudai I lr S’’

savo pasakėčių rinkini. I b.etskom^aro patikėtinio lietuvių
- Juozas Povilonis paraSė romą- rongiamame Naujųjų Me­

na, kurt (davė „Sakalui" ISletatl. Dar M ’“t“"’'. UeluvKkose pamaldose 
turi paruošęs literatūrinių straipsnių I It^vuslųju karių pagerbimo Ūkti- 
rinkinį * mėse.
- Antanas Biliūnas parengė spau- ' “ Sulaukęs 73 metų amžiaus ir 

dai novelių rinkinį Ir rašo romaną-. Į7,,”1? ų kunigystėssausio 7 d. Adu-
r. . n j ««I > „ tiškyje mirė Ilgametis tos parapl-SausJo 8 d. .Vilniaus M. T. Ope- Benediktas Kriš-

roje „Madamme Butterfly" spektak- ^^1, 
lyje dainavo svečiai — Kauno Di-; ... ,,,, , , -
džlojo Teatro solistai: Zaniauskaitė , ~ 14 «• v“n'»>• Sv-
(Madame Butterfly), A. Sprindy, Jokūbo llgomrtės auditorijoje |y- 
(Llnkertono) Ir Stanelka (konsulo to Vilniau. Universiteto Klinikų 
partiją). ” gydytojų mokslinis susirinkhnas.
- Gniodžio 26 d. Šiaulių Teatro Doc- Dr- Stonkus skaitė paskaitą 

Operetės spektaklyje „Gri-Gri“ vaid-. aPIe puolimo metu padarytų 
menį Gri-Gri atliko nauja sol J. p«Wu chirurglšką eptvarkymą.
Garunkštytė (kolaratūrinis sopra­
nas).

— Gruodžio mėn. Rokiškio gimna­
zija minėjo 25-rių metų sukaktuves. 
Dalyvavo buv. gimnazijos direkto­
riai, mokytojai, įvairių laidų abitu­
rientai ir Rokiškio visuomenės at­
stovai. Buv. mok.'Dailus įteikė gim­
nazijai, ta proga gražų kun. J. Tumo 
— Vaižganto baraljefą.

— Gruodžio 19 d. Linkuvos gim­
nazija šventė 25 metų nuo įsikūri­
mo sukakti. Minėjime dalyvavo ke­
lių aplinkinių gimnazijų direktoriai, 
buv. gimnazijos mokytojai, buv. abi­
turientai, mokiniu tėvai ir kt. Išsa­
mų pranešimą apie gimnazijos isto-

- Viršaičiai turi imtis priemonių at-
- sillkusius ūkininkus paveikti, kad
- (prievolių pristatymas nebūtų su.- 
r trukdomas.

— Paskutiniu metu valdiškuose 
■ sandėliuose esamos bulvės ypatingai 
l prižiūrimos, kad nesugestų. Suge- 
’ dusios buf.vės atrenkamos ir prista- 
• tomos krakmolo ir degtinės fabri-

: — Savitarpinės Pagalbos Vyr.
Komitetas deda pastangas įsteigti 
klasinę Savitarpinės Pagalbos lo-

r tCTiją. kaip tai yra Latvijoje. Lote- 
’ rija iš karto numatoma trijų kla- 
’ šių, vėliau penkių.

— Už žiemo mėnesiais pristatys i 
to pieno 2.5 kg riebalų ligi 1944 m.

’ ba-'andžlo 30 d. duodsmas vienas 
’ premijos taškas.

— Sumažėjus pieno pristatymui 
‘ J surinkimo įmones, ypatingai sun- 
. kloję būklėje atsidūrė didesnių 

miestų vaikų ir ligoninių eprūpdni- 
. mas. Kad to išvengus, valsčiai pra­

veda pieno pristatymo akciją, kad 
visi pieno statytojai, klek galima 

, daugiau, pristatytų Pieno. Akcijos 
i metu kontakte su pp. b-vėmls ap-

— Daugiau pasnigus vilniečiai
i^hinPr^aiė^°p8l|^?ėtI* Tal Vlena U vl® Pleno statytojai, jaetc galima 
t?S vlinteaų •P««-, Augiau, prisUU-lM Pieno. ABcIJos

,l metu kontakte su pp. b-vėmis ap-
— Vilniaus Elektrinė pakartoti- lankomi visi karvių laikytojai ir 

nai įspėja vilniečius, kad j-ie kiek jiems nurodomas pieno pristatvmo 
galima daugiau taupytų cCektros reikalingumas
ęnrgĮh. kurios apkrovimas kai ku- Į _ Savitarpinė Pagalba steigia 
Homls valandomis yra nepaprastai mokslo priemonių - žaislų dirbtu- 
didelis. | aprūp(ns savo gaminiais

— Valsčių viršaičiai ligi vasario Savitarpinės Pagalbos išlaikomus 
1 d. vištų laikytojams išdavinėja vaiku darželius

tor- - Ūkininkai pagal premijos ląs­
teles 1943/4 akro melams. kus sullltus Energija, BeterentūraJ

— Pagal Generalinio Komisaro gali savo ūkiuose įsivesti elektrą, 
paliepimą ūkininkai prievoles turi Už vieną premijos tašką duodama 
pristatyti tvarkingai ir nedelsdami.' instaliacijos medžiagos 5 RM vertei.
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lt.t (nil) fflitn, BW 1. msliiJi.

llflRVS PRENUMERATA: metama — 6 RM, 
pusei mėty — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM; 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui- 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, psv- 

1 — III mėn., IV — VI ir t t.

MUSU GYVENIMAS
Batalionas prisiekia

Batalionas, paminėjęs iškilmingai Vokiečių lęero vėliava sutinkama 
savo dviejų metų sukakti Rytuose, gerbiant ginklais. Ji nulenkiama po 
netrukus susilaukė kitos, taip pat to žemyn. Keturi vyrai žengia pir- 
batallono gyvenime labai reikšmių- 1 myn prie jos ir uždėję kairiąsias 
gos šventės. Tai priesaikos. j rankas, o dešiniąsias aukštyn pakė- 
Batalioną perėmus Wehrmachtui ir i lė. kartu su rikiuotėje stovinčiais 

įliejus j| lygiomis teisėmis | vokie- iškilmingai kartoja priesaikos žo- 
člų kariuomenės eiles, pasidarė la-, džius.
bai aktualus priesaikos klausimas, j Bataliono vadas ir bataliono ry­

šių karininkas pasveikino karius, 
Gruodžio mėnuo. Bataliono vado įžengiraius | naują bataliono gyve- 

vadovietės kieme išrikiuoti batelio- nimo Oaikotarpį, linkėdami Jiems 
no kariai. Nė viename veide nerna- ištvermės išlaikyti priesaiką, kari- 
tyti jokio susirūpinimo bei dvejoji- nfes laimės ateityje ir pokarinio 
mo. Jie gerai žino, kad šita priešai- - • —*----
ka jie įsipareigos kovoti dėl savo 
Tėvynės ir jos garbingos ateities.

Kuopa įsitaisė skaityklą
Vrš. A. perėmus vadovauti mūsų 

kuopą, kariai susilaukė malonios 
staigmenos. Kuopos vado sumany­
mu ir iniciatyva Ištuštintas didokas

džiaugsmo laisvoje Tėvynėje.
f J. S.

APLANKĖ LIETUVIS KARO 
KORESPONDENTAS

Visą pavasari ir vasarą mūsų da­
linyje viešėjo vokiečių karo kores­
pondentai: dailininkai, fotografai ir 
rašytojai. Dailininkai nupiešė daug 
gražių paveikslų iš mūšų batalio­
no gyvenimo. Dabar atvyko ir liet, 
karo korespondentas, kuris savo pa­
stabia akimi patirtus Įspūdžius Na­
tūraliais sakiniais atpasakos spau­
doje ir supažindins Tėvynės laikraš­
čių skaitytojus su mūsų karių fron­
to gyvenimu.

Nebuvusį fronte svečią stebino 
mūsų karių kautynių gyvenimo nuo- 

■ trupes: kaip vykstančiam | ligoni­
nę gydytis viršilai kelios bolševi­
kų kulkos peršovė kepurę, nė kiek 
nesužeisdamos galvos, kaip puska­
rininkis, pakliuvęs i artilerijos ug­
nies siaurą šakutę, slėpėsi :aiste, 
kaip apkasuose būdami kariai slė­
pėsi nuo kulkų, žinojo ugnies ir ne- 
apšaudomus plotus, priešo šaudymo 
laiką, mokėjo atskirti natūralius ir 
dirbtinius žemės kupstelius. Daug 
mūsų vyrai moka papasakoti natū­
ralios tiesos,’ nė kiek nesijaudinda­
mi, tačiau klausytojams net plaukai 
šiaušiasi.

Geležiniai Kryžiai mūsų 
kariams

Prieš Kalėdų šventes vieno Vil­
niaus bataliono, anksčiausiai išvy- 
kusio I Rytus, penki kariai apdova­
noti Geležiniais Kryžiais II laipsnio 
ir 28 kariai Karo Nuopelnų Kryžiais 
su kardais II laipsnio.

kius ir papuošus, įrengta kariams 
skaitykla. Ten pastatytas (anksčiau 
iš bataliono gautas) radijo aparatas, 
keli komplektai šachmatų bei šaš­
kių, padedami gaunami laikraščiai. 
Skaitykla karių labai mėgiama ir 
gausiai lankoma. Čia kariai jaukioj 
patalpoj turi progos pasiklausyti 
radijo, pasiskaityti laikraščių, pa­
žaisti šachmatais, o taip pat ir laiš­
kų parašyti.

Šiuo metu, susidarius mėgėjų tru­
pei, vyksta šachmatų turnyras. Ypač 
daug karių susirenka pasiklausyti 
transliuojamos karių valandėlės. Tik 
kuopos kapai pageidauja, kad skai­
tant sveikinimus, nebūtų transliuo­
jama muzika, nes tai trukdo klau­
sytis sveikinimų. Iš laikraščių pa­
kankamai gaunama tik dienraščio 
„Ateitis“. Be to, labai pasigenda­
ma nors ir mažos bibliotekėlės.

Medelis

PADĖKOS

PASKUTINĖ NAKTIS
Bet nebuvo laiko Ilgai juokauti. 

Kai vadas jsakė „dėmesio“ ir lempu­
tes 'apdengti, po trumpo pasiruoši­
mo tuoj išgirdome komandą: .Ug­
nį leisti!“ Skambučiui suskambėjus 
paleidžiami šūviai.
. Patranka šokinėdama spiaudo ug­
nimi. Tuoj pasirodė ore ugnis, ir 
krinta viena bolševikų mašina deg­
dama. Mes su džiaugsmu rankom

Vieną rugsėjo mėnesio dieną mū­
sų baterija atvyko J šiaurinio fron­
to ruožą.

Atvykę pamatėme, kad čia turė­
sime su „Stalino sakalais“ daug 
darbo. O kaip šiemet ruduo labM 
gražus ir šiltas, tai jie dažnai daro 
vizitus j mūsų saugomą barą. Aš 
čia ir aprašysiu pragyventą vieną 
kovos naktį. _____ ___  ________ „___ __

Diena buvo labai graži ir saulutė Plojam, kad jau bus mažiau jų. 
taip Slidė, kad mus nuo darbo pra- 
kaitas pylė, nes per dieną sovievų 
lėktuvai vis pasirodydavo Ir vii 
dingdavo.

Kultūrinės pramogos karių naudai
Be stambių ir nuoširdžių aukų, 

suaukotų ir aukojamų per Karių ir 
jų Seimų Globos Komitetus ir kitais 
keliais, nemaža aukų gaunama ir 
per „Kario“ redakciją. Aukoja at­
skiri asmens bei kolektyvai.

Paskutiniu metu pradedama daž­
niau gauti ir stambesnių piniginių 
aukų. Vieni aukotojai skiria savo 
piniginę auką kariams | Rytus spau­
dos išrašyti, o kiti kitokiems karių 
kultūriniams reikalams. Kadangi jau 
ne vieną kartą gavome pageidavi­
mų (ypač iš kariuomenės talkininkų, 
tarnaujančių vokiečių daliniuose) iš 
Rytų atsiųsti tautinių skydelių prie 
rankovių, tai ir į šį reikalą reikia 
atkreipti dėmesį. Šių dalykų bene 
mažiausiai teko gauti per „Kario" 
redakciją, o prašoma buvo žymiai 
daugiau. Tad iš aukų ir šiems daly­
kams teko skirti. Nors kariuomenės 
talkininkams buvo patarta Įvairiais 
pageidavimais kreiptis I savo aps­
kričių TCarlų ir jų šeimų Globos 
Komitetus, bet vis dar-tų pageidavi­
mų tenka gauti ir „Karyje“.

Iš gaunamų piniginių aukų ir to­
liau bus skiriama laikraščiams išra­
šyti kariams Rytuose ir sužeistie­
siems ligoninėse bei naujoms kny­
goms pirkti ir kt kultūriniams rei-

Kaip iš šiame nr. skelbiamų aukų 
matyti, nuoširdžiai aukoja kariams 
Rytuose ir mūsų mokyklų bei kitoks 
jaunimas, štai, randame aukas Ra­
seinių gimnazijos VlIIb klasės, Pa­
nevėžio II gimnazijos Savitarpinės 
Pagalbos būrelio, Pašaltonio pra­
džios mokyklos mokinių ir gražias 
aukas Linkuvos R. K. Parapijos baž­
nytinio choro ir Suvainiškio jauni­
mo. Pirmieji paaukojo savo sureng­
to koncerto pelną, o antrieji — va­
karo pelną. Tai gražus pavyzdys 
įvairiais būdais remti mūsų kovo­
jančius vyrus.

Ir toliau mūsų jaunimas ir kt. te­
gu nuoširdžiai remia frontą, stoda­
mi talkon mūsų apskrityse įsistei­
gusiems Karių ir jų Seimų Globos 
Komitetams ir per j| bei kitais ke­
liais aukodami, kas ką išgali.

«’o
Širdingai dėkoju Panevėžio Karių 

ir jų Seimų Globos Komitetui ir jo 
rėmėjams už turtingas ir gausias do­
vanas, skirtas man pavestam dali­
niui ir tikiu, kad užmegztas tarp 
mūsų ir Tėvynės ryšys ateity dar la­
biau sustiprės.

X. Lietuvių Statybos Bataliono 
Vadas

SieuMų apskr Karių Globos Ko­
mitetui, Vilniaus Priešgaisrinės Ap­
saugos Tautinių Šokių Grupei, 
Šiaulių Lietūkiui ir Linkuvos gim­
nazijai, surengusiems mums Rytuo­
se Lietuviškas Kalėdas, bataliono 
karių vardu nuoširdžiai dėkoju

Bataliono Vadas

Toli nuo Tėvynės esančio w en o 
priešlėktuvinės apsaugos dalinio Ry­
tuose karo talkininkai nuoširdžiai 
dėkoja Lietuvių Karių ir jų Seimų 
Globos Vyriausiajam Komitetui už 
atsiųstus Kalėdų Švenčių proga siun­
tinėlius ir sveikinimus.

Prašo atsiliepti
— Apie savo vyrą Stasį Starr!- 

šauską, tarnavusi Lietuvių Apsaugos 
Daliniuose, jau nuo 1942 m. lapkri­
čio mėn. nebeturiu jokių žinių. Kas 
žinotų apie jį, prašau pranešti šiuo 
adresu: Juzei Stanišauskienei, Tau­
ragė, Jurbarko gt. 20.

— Rytuose esantis karys Jonas 
Bluža prašo atsiliepti šiuos asme­
nis: Juozą Mundeikį, Kazį Stasiū­
ną ir Vladą Povilaiti, anksčiau gy­
venusius Maldžiūnų km., Rozalimo 
vai. J. Blužo adresą galima gauti 
„Kario“ redakcijoje arba atsiųsti 
laišką, kurį redakcija persiųs adre-

Bet neilgai. Vėl pasirodė jų oan- 
„ ™ Na. lr puolė mus. padalė-
pasirodydavo ir vėl prikabinę šimtus parašiutinių 

uuiKuavv. lempų, kad net prie patrankų ga-
Mes Jau seni kariai, prityrę ir ži- 1,.ma skaityti laikrašti. Kai pradėjo 

nome, kad Jie naktį nesnaus, todėl bombas mėtyti aplink mus, mums 
ir mes pasiruošėme tinkamai Juos ••
pasitikti. Na, ir atėjo vakąras, susė­
dome visi pavakarieniauti, bet nė 
nespėjome pavalgyti, kai pasigirdo 
sirenos balsai. Tuoj visi automatiš­
kai puolėme prie patrinku.

Tuoj visi I savo vietas. Patrankos 
vadas praneša, kad pastebėta atle­
kiant. Vamzdis tuoj sukamas ton 
pusėn, iš kur turi atskristi priešas. 
Kol dar turime laiko, tai mūsų Pet­
ras, .šposininku“ pramintas, išdai­
gas krečia. Užsimovęs pirštinę "r pa­
sirengęs kišti į vamzdį sviedinius, 
sako: „Šiandien tai tikriaušiai vėl 
laimėsime mes, ir vėl galės mūsų 
patranka pasipuošti nauju kaspinu 
ant vamzdžio. O kad spyna gerai 
veiktų, jisai pabučioja ją ir sako: 
„Brangioji, ir šiandien tu nejia.ne- 
luok, aš, tave ryt vėl tinkamai pa­
šersiu vazelinu“.

Redakcijos atsakymai
Medeliui. Jūrų koro“"drztiją 

aptrumpinome, nes pabaiga neliečia 
visuomenės. Suaukotų knygų redak­
cijoje turime, tad kai važiuotų kas 
iš Jūsų dalinio pro Vilnių, įpareigo­
kite Juos užsukti I „Kario“ redak­
ciją paimti knygų ir kt dovanų, ką 
tuo metu turėtumėme. Paskutiniu 
metu Jūsų batalionui siuntinėjama 
„Kario“ per pusę daugiau, negu 
anksčiau. Jeigu dar būtų permala, 
tegul vadai apie tai praneša ^redak­
cijai.

Reginai Krukauskaitei. „Kūčių va- .— ---------------------------------
karo mintys" pavėluotai atsiųstas.‘ kietijos. Be to. Pr. Kruonys paauKO- 
Įdėti negalėsime. jo 3 poras pirštinių, 1 šalikėlį ir kt

D. Vilkui. „Atsiminimai iš 1943 Nežinomas asmuo (gautas suiręs 
metų sutikimo" netiks ,0 be to, vė- ; siuntinys be adreso) paaukojo kny- 
lai gauta, kada pr. numeriui ou- ' * ‘ JX‘ =•>•—«-
vo paruošta visa medžiaga.

V. E. „Prie bunkerio sienų“ nedė­
sime. Abejojame, ar jis teisingas. Ne 
iš tos pusės gavome, iš kur panašūs 
rašiniai gaunami.

V. I. „Žvalgyba nakties metu" ne­
tiks. Nieko įdomaus. Tačiau plunks­
nos nemeskite, rašinėkite, ką Įdo­
mesnio rasite savo dalinio gyvenime.

duodamas įsakymas prigulti pne

Mes juokaujame, kad gražus ūži­
mas, kai krinta bomba, bet ką tik 
atvykus naujokas Vacius žegnojasi, 
šaukia visas šventąsias dvasias, kad 
gelbėtų, ir sako: „Jau, tur būt, pas­
kutinė naktis mums, jau neteks pa­
matyti tėviškės“. Bet mes jį greit 
nuraminom sakydami: „Kad ne.p-T- 
fna tokia naktis mums buvo, tačiau 
visi sveiki išlikom. Nesibijok — Iš­
liksi sveikas, nes jie prisvaido pil­
nus laukus“. Tuomet jis šiek tiek 
nusiramino. O mes priešui vėl pa­
siuntėt™ j padangę švino, ir tuo bai­
gėsi nakties vizitas.

Mūsų patrankų vamzdžiai vėl 
stiebėsi | padangę, laukdami naujų 
pavojų, bet mes ėjome pailsėti, kad 
vėl būtumėm pajėgūs pasitikti ne­
prašytus svečius.

1 Žinoma* čia paminėjau tik -denn« 
mūsų nakties kovas. O kiek mes jų 
praleidome ir kiek esame patyrę 

, , , laimėjimų. Mūsų patrankos vamz-
d’S PU0Šiasl Jau lŽtiSa eile kasPinė-

Rytai, 1943.X.22.
Karys St. Prakapaa

Aukas kariams Rytuose
Per „Kario“ redakciją paaukojo 

mūsų kariams Rytuose knygų: Pr. 
Kruonys, A. E. P., V. Šliūpas. Knygų 
ir rašomosios medžiagos: Aib. Kb.no- 
n!s, E. Mališauskaitė. Rašomosios 
medžiagos: P. Rėklaitis, St. Ivanaus­
kas iš Vokietijos, J. Šepetys iš Vo-

gų ir rašomosios medžiagos. Siunti- 
1 nėlių kariams Rytuose atsiuntė Šiau­
liškis ir ft. Pociūtė. Raseinių gimna- 

; zijos VlIIb klasė paaukojo: knvgų
— 65, pirštinių — 2 por., šalikėlių
— 1, popieriaus — 198 lap., b.okų 
laiškams — .2, vokų — 50. kortų —
1 kai., pieštukų — 6 ir sausainių —
2 siuntinius (šie įteikiami mūsų su­
žeistiesiems ligoninėse).

Pinigais aukojo: Kainų priežiūros 
įstaiga Vilniuje — RM 100, Jono 
Bartkaus firma — RM 500. Vladas 
Sirutavičius — RM 40. Unkuvos 
bažnytinis choras — RM 500, Itn. 
Klausutis — RM 120, Suvainiškio 
jaunimas — RM 400, Ignas VisaKai- 
tis — RM 100, Pašaltonio prad. mo­
kyklos mokiniai — RM 60, Panevė­
žio II gimnazijos Savitarpinės Pa­
galbos būrelis — RM 78, B. Semaš-

I ka — RM 20.
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